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lak tnosa byC obniżone wydatki
państwowe

Kraków, 5 października.
Budżet wydatków państwa polskiego został 

zamknięty na rok 1925 cyfrą, wynoszącą okrą- 
ło 2,100,000.000 złotych. Przez układanie bu
dżetów miesięcznych, w których wydatki za
sadniczo nie mogą przewyższać dochodów, 
rzeczywiste wydatki państwa polskiego za rok 
1925 wyniosą mniej, niż powyższa cyfra, mia
nowicie tylko 1,800 do 1. 900 miłjonów.

Rząd, układając projekt budżetu na rok 
192G, zmierza do tego, by budżet zamknął się

wydatków na wojsko, to oszczędności Należy 
czynić nie „na wojsku“ ale „w  wojsku“ Ćośby 
już na tem było, ale wątpić należy, czy nawet 
zastosowanie jak najsurowszef zasady oszczęd
ności „w  wojskua, w naszych warunkach 
i w naszym ustroju, może dać znowu więcej, 
niż kilkanaście do kilkudziesięciu miłjonów 
złotych. Byłoby to ważne, ale tem samem sy
tuacji nie uratujemy. Mimo oporu u konserwa- 

)k tywnych w tym względzie sfer wojskowych, roz 
ię wiązania należy szukać po linji dalszego skró-

w ramach faktycznych wydatków roku 1925. cenią czasu służby w piechocie i poważnego 
Już teraz jednak jest zupełnie jasnem, że zmniejszenia stanów prezencyjnych, podczas
i taki budżet wydatków będzie musiał być bar
dzo znacznie obciętym. Albowiem równowaga 
•budżetu w roku 1925 przy cyfrze 1.S90 do 
1.900 miłjonów może być osiągnięta tylko 
dzięki takim nadzwyczajnym dochodom, które 
w roku 1926 nie mogą się więcej powtórzyć, 
Należą tu: rezerwa z roku 1924 w wysokości 
około 60,000.000, emisja bilonu w wysokości 
około 160,000.000, kredyt w Banku Polskim 
wyczerpany w pełnej wysokości 50,000.000 
a wkońcu pożyczka około 20,000.000, zaciąg
nięta z okazji wydzierżawienia monopolu za
pałczanego. Czyni to razem 290,000.000, które 
można pomniejszyć chyba tylko o pewne su
my, które rząd wpłacił do Banku Rolnego. —r 
„Per saldo“ zatem suma nadzwyczajnych do
chodów roku 1925, które w roku 1926 się nie 
•powtórzą, ani też według wszelkiego przewi
dywania nie będą mogły być zastąpione żadne- 
mi innemi nadzwyczajnemi dochodami, wynie
sie najmniej 250,000.000 złotych. O tyle wła
śnie musi być obniżony budżet wydatków na 
rok 1926, jeśli obciążenie ludności daninami 
wszelkiego rodzaju (włączając w to dochody 
z monopolów i przedsiębiorstw państwowych) 
ma pozostać tosamo, co w roku 1925.

# Sądząc zaś o obecnym stanie gospodarczym, 
niema szans, by obciążenie ludności mogło być 
powiększone w  roku 1926. Sfery gospodarcze 
domagają się raczej obniżeifia ciężarów i  nie
podobna nie uznać, że za takiem obniżeniem 
przemawiają poważne momenty ekonomiczne. 
Z drugiej strony jednak wysiłek oszczędno
ściowy, który państwo będzie musiało uczynić

gdy wydatki ną zbrojenie, ekwipunek, zapasy, 
oraz na szkolenie, nietylko nie mogą być 
zmniejszone, ale muszą być raczej podwyższo
ne. Będzie to dla organizatorów naszej armji 
nielada orzech do zgryzienia.

Ponieważ poziom cywilizacji szerokich 
warstw ludności w naszym kraju jest niższy, 
niż w Szwajcarji, nie możemy przejść w cało 
ści na szwajcarski system, ale jednak będzie 
my musieli do niego się zbliżyć o tyle, o ile 
będą tego wymagały nieodparte względy bu 
dżetowe. Zmniejszenie stanów prezecyjnych 
i skrócenie czasu służby będzie musiało być 
zastąpione zdwojonym wysiłkiem i poprawą 
jakości w zakresie wychowania i Wykształce
nia żołnierza.

W  zakresie budżetu oświaty sytuacja jest 
poniekąd analogiczna. Za szybko utworzyliś
my bardzo wiele szkół zarówno powszechnych, 
jak i średnich, —  szkół, które musieliśmy ob
sadzić w  znacznej mierze siłaipi mało kwalifi
kowanemu Owoce tej ekstenzywnej gospo
darski pozostawiają pod względem jakościo
wym bardzo wiele do życzenia w porównaniu 
z tem, co dawało szkolnictwo powszechno 
i średnie n. p. w byłej dzielnicy austrjaćkiej. 
Mniej szkól i mniej sił, ale za to lepsze: i siły, 
i szkoły. Pod takiem hasłem muszą być prze
prowadzone oszczędności w budżecie oświaty. 
Nie stać nas na to, byśmy mogli odrazu, t. j. 
przed gruntownem umocnieniem gospodar
stwa społecznego, oraz przed trwałem zasile
niem źródeł dochodów państwowych, dać do
bre urządzenia oświatowe całemu państwu. —  
Lepiej zatem zapewnić je w możliwie najlep
szej jakości mniejszym przestrzeniom i rozsze
rzać dobre urządzenia oświatowe stopniowo 
w miarę środków na resztę państwa, niż odra
zu na całym obszarze forsować powstawanie 
lichych surogatów. Oczywiście łatwiej jest 
o takiej operacji pisać, niż ją przeprowadzić. 
Względy budżetowe jednak, o których wyżej 
mowa, sprawiają, że i w tej dziedzinie nie bę
dziemy mogli dłużej chodzić I  po linjacli naj
mniejszego oporu, ani też schodzić z drogi 
olbrzymim trudnościom, które nastręcza re
dukcja wydatków na oświatę, lecz że będzie
my musieli zdobyć się na odwagę i z samoza
parciem się zaatakować także i ten wielce 
drażliwy problemat.

Dr Roger Battaglia.

Talne narady w  locamo

rzuconą w przededniu, rozpoczęcia konferencji 
w Locarno.

Stresemann przyznaje, że są różnice istotne 
między Niemcami a sowietami w sprawach, 
dotyczących Ligi Narodów, oraz bezpieczeń
stwa. Niema mowy —  oświadczył minister —
0 wschodniej lub też zachodniej polityce Nie
miec, istnieje jedna tylko polityka ogólna, któ 
ra nie może być prowadzona bez liczenia się 
z istnieniem Rosji. Stresemann, podobnie, jak
1 Lutlier, podkreślił pokojowość polityki nie
mieckiej i mówił o konieczności prowadzenia 
polityki wszecheuropejskiej.

Na zadane pytanie, czy konferencja w Lo-

Przeprowadzki
uskutecznia szybko — tanio — fticłiowo Biuro spedycyjno

kom iso we

ROMUALD FELDMAN i SKA
braków, ul. Mikołajska 3. Telelon 3588.
Dla P. T. Urzędników i instytucyj o charakterze hu ma 

nitarnym znaczny opust*
1695 ZARZĄD.

canto jest konferencją wstępną, czy też osta
teczną, Stresemann odrzekł, że zależy to od 
postępów prac konferencji.

  o  ------

Wiedeń, 5 października (PAT). »N. Fr. Pres- 
se« donosi z Pragi: O konferencji w Locarno 
wyraził się dr Benesz ,że rokowania, dotyczą
ce paktu bezpieczeństwa, staną się, o ile uwień-

(Telegram własny „Nowej Reformy").
Locamo, 5 października. Delegacje państw. Wieczorem Locarno było oświetlone różnoko- 

zainteresowanych w pakcie nadreńskim przy- lorowemi lampionami.
były już w komplecie do Locamo. Przybyli z| N a - wczorajszej naradzie prywatnej delega- 
ramienia Francji: Briand, z Anglji: Chamber-ltów ustalono porządek obrad na dzień dzisiej-
tein, Belgji: Va»derveUte. Włoch Sctelote, a zjszy. Podobno mają być tylko dwa publiczno! europejskiej
ramienia Niemiec Luther i Stresemann. posiedzenia, a to inauguracyjne i końcowe. —  ^  ;

Na powitanie przybyłych gości Locarno 20- 1 Między jednem a drugiem p łodzen iem  będą i £ ̂  y . ̂  *

S S M f t S Ł  ^Jdĥ l l ar  aarady,mędZy IWSZCZeg01- nych faktówf i) Z aw J ie  francnsko-beigijeko-
niemieckiego układu, uniemożliwiające wojnę 
między temi państwami; 2) Zawarcie układów 
arbitrażowych pomiędzy Francją, Belgją, Pol-

Sprawa Polski I Czechosłowacji
M k ie m  konferencii w Locarno

Paryski korespondent »Timesa«, pisząc o k a  różnica co do warunków łatwości określenia 
konferencji w Locamo, wypowiada następują- j  *napasfcnika«. Na zachodzie istnieje strefa zde- 
ce poglądy:  ̂  ̂ i militaryzowana, której na wschodzie niema.

Ośrodek sprawy polega na żądaniach Francji Nadto Polska i Czesi posiadają mniejszości nie-' 
gwarantowania granic wschodnich sprzymie- [ mieokie, w stosunku do których Niemcy mają 
rzeóców. Francja nie podpisze paktu, zanim nie wielką odpowiedzialność(?!). Korespondent

kończy się wywody oświadczeniem, iż podpisar 
nie paktu zależy od powodzenia traktatów, 
zabezpieczających do pewnego stopnia Polskę 
i Czechosłowację.

Berliński korespondent »Timesa* donosi, iż 
Francja wystąpi zbrojnie, zgodnie z zawartemi j Cziczerin oświadczył, że Anglja odgrywa rolę 
przez nią traktatami z Polską i Czechosłowa- j protektorki Niemiec przeciw Francji, przyczem 
cją. (możliwe, że poczym Niemcom obietnicę ko-

Niemcy stoją na stanowisku, że istnieje wiel- sztem Polski.

Ksnferincia w Locarno wytworzy
nowa lytuacli polityczna w Europie

będą gotowe traktaty arbitrażowe. Konferen
cja w Locamo —  pisze dalej korespondent 
»Timesa« —  zwolni do pewnego stopnia 
Francję od zobowiązań paktu. W  wypadku na
ruszenia przez Niemcy granic wschodnich.

Czechosłowacja szuka zbliżenia z Polską — Oświadczenie dra Benesza

nów będzie tak ogromny i trudny, że o obni
żeniu ciężarów w sumie również nie może być 
mowy. i i • j

Na czemże to możemy oszczędzić tak znacz
ną kwotę 250 miłjonów złotych? Wojsko kosz- 
stuje nas 700 miłjonów a oświata 325 miljo- 
nów. Te dwie najgrubsze pozycje budżetu za
bierają razem przeszło miljard. I  tylko poważ
ne zmniejszenie wydatków w tych dwu tytu
łach mogą dać efekt oszczędnościowy napraw
dę poważny, gdyż we wszystkich innych dzia 
łach razem, po redukcjach, które już zostały 
przeprowadzone, można w najlepszym razie 
oszczędzić jeszcze tylko kilkanaście do kilku
dziesięciu miłjonów złotych.

Konieczność poważnego obcięcia budżetu 
wojskowego i oświatowego —  to prawda bar
dzo bolesna.

Utarło się, że gdy mowa jest o zmniejszeniu

mach powiewają narodowe flagi szwajcarskie, nymi delegatami.

Niemcy o henfsrencii w Lucerna 
i swym stosunKu do Rośli

Są różnice w poglądach sowieche-niemieckrch
Locarno, 5 października. (PAT). Dziś przy-iszczę okupowana, ń Niemcy są rozbrojone, 

byli tu Chamberlain i Scialoja. Po południu silni ich sąsiedzi zbroją sięu.
Stresemann mówił specjalnie o pobycie Czi- 

czerina w Berlinie. Minister zaznaczył, że Czi 
czerin jest istotnie chory i jedzie leczyć się, 
ale, jako dyplomata, nie mógł powstrzymać się 
od rozmów politycznych. W  Berlinie omówił 
Cziczerin wszystkie sprawy aktualne, a szcze- 
góluie sprawy gospodarcze. Osiągnięto poro
zumienie w sprawie układu handlowego. Jest 
to rzeczą ważną i zasadniczą, ponieważ chodzi 
tu o pierwszą umowę gospodarczą państwa 
kapitalistycznego z państwem rosyjskiem, któ
re ma monopol handlu. Układ niemiecko-rosyj- 
ski będzie mógł niewątpliwie posłużyć, jako 
wzór dla innych państw. Układ ten nie jest 
bynajmniej żadną sensacją, ani też bombą,

odbyła się narada prywatna u Chamberlaina, 
na której ustalono porządek obrad jutrzej
szych.

Kanclerz Luther i minister spraw zagranicz
nych, Stresemann, przyjęli dziś przedstawicieli 
prasy zagranicznej. Kanclerz Luther podkre
ślił, że zjazd obecny ma doniosłe znaczenie 
uietylko dla Europy, ale i dla całego świata. 

Poruszone będą sprawy paktu bezpieczeństwa, 
paktu o nieagresji, umów arbitrażowych, oraz 
na żądanie sprzymierzonych prawo wstąpienia 
Niemiec do Ligi Narodów.

„Należy wziąć pod uwagę —  mówił kanc
lerz —  specjalne waunki, w jakich znajdują 
się Niemcy. Podczas, gdy część Rzeszy jest je

cami z drugiej; 3) Wstąpienie Niemiec do Ligi 
Narodów.

Dr Benesz oświadczył, że Czechosłowacja 
dąży do możliwie najściślejszego zbliżenia się 
do Polski i do przyjaźni z nią oraz do nawiąza
nia prawdziwie przyjaznego stosunku, z Rosją. 
Czechosłowacja otrzymała w piątek od rządu 
francuskiego zaproszenie na konferencję w Lo
camo. Dr Benesz jest zdania, że zbliżenie się 
Rosji do Polski, o ile dojdzie do skutku, jest 
politycznym sukcesem Polski, które Czechosło-

ską i Czechosłowacją z jednej strony, a Niem-lwacji wyjdzie tylko na pożytek.

„Między PolsRa o M am i nie ma Maeso 
nieporozumienia co do sranie"

Oświadczenie Cziczerina wobec dziennikarza angielskiego
Londyn, 5 października. (AW ). Cziczerin 

oświadczył berlińskiemu * koresp. „Manchester 
Guardian4*, że wizyta jego w Warszawie nie 
była, jak niektórzy przypuszczają, ofensywą, 
skierowaną przeciwko paktowi. Porozumienie 
polsko-sowieckie może się przyczyn ić  do usta
bilizowania pokoju na wschodzie, oraz do za
cieśnienia stosunków sowieckich z Francją.

Teatr im. J. Słowackiego
»CODZIENNIE O PIĄTEJ*.

(Le monsieur de 5 heures). Komedja w 3 aktach 
M. Henneąuitia i Yehera.

Komedja skreślona nie tylko zabawnie, nie 
tylko zręcznie, ale i miło. Wybiega znacznie 
ponad przeciętny poziom płaskich zazwyczaj 
fars francuskich. Pewnego swoistego wdzięku 
dodaje jej ten komicznie ujęty, lekko »pirande- 
listyczny* pomysł pisania powieści w takt 
przeżywanych równoczesnych »  rozdziałów* i 
niemal żywcem przenoszonych na papier. Jest 
fw tem może i żądło satyry na sposób zdobywa
nia wielkich odzanczeń literackich, ale prze- 
dewszystkiem jest w tem wiele śmiechu. Przy 
łącza się do tego drugi tutaj walny wątek ko 
medjowy: prześmieszne perypetje pewnego star 
szego pana, oczywista żonatego, którego ryzy
kowny obyczaj odbywania pokryjomu w weso
łym lokalu na Montmartre. słodkich rendez- 
vous ^codziennie o piątej« wprowadza w  taki 
labirynt powikłań, że, patrząc na nie, jak z każ- 
dą chwilą, z każdym aktem, piętrzą się i plączą 
komicznie, doznajemy niemal zawrotu śmiechu 
i szczerego zaciekawienia, jak to się wszystko 
.fc tej zabawnej plątaniny wydobędzie.

A  cóż dopiero, gdy na scenie zjawią się tali 
Przezabawne dwie figuTy komedji, jak postać 
^bohatera* owej słodkiej a nieszczęsnej »piątej 
godziny*, Leona Precardana, w niezrównanem 
^cieleniu p. Leliwy, oraz bynajmniej nie epizo
otyczna według doskonałego ujęcia p. Znicza

kapitalna postać urzędnika-fujary Celestyna 
Ma,rvela. Dwóch naprawdę wielkich komików 
mieliśmy sposobność obok siebie zobaczyć, każ
dego w innym rodzaju, p. Leliwę w typie bez
pośredniego, niemal elementarnego humoru o 
dobroduszno-tragikomicznym wyrazie i p. Zni
cza w typie spokojnego, opanowanego komizmu, 
którego maska twarzy i urytmizowane,chwilami 
na moment zastygające mchy i słowa odpo
wiednio do powolnego toku myśli kreowanej 
postaci (typowej »pały«) wywoływały salwy 
śmiechu. Obydwaj zbierali przy otwartej sce
nie zasłużone oklaski.

Na pochwałę zasługuje wraz z nimi także 
p. Ziembiński —  i jako inteligentny i zręczny 
reżyser i jako miły odtwórca postaci młodego, 
fantazującego literata (z jej lekkiem nachyle
niem ku karykaturze), oraz p: Ziembińska, która 
w rolę, choć główną, lecz mniej już z natury 
w porównaniu z poprzedniemi komiczną, tchnę
ła bardzo wiele własnej werwy, miłej figlamo- 
ści i podbijającego wdzięku.

Konsekwentnie i bardzo sympatycznie postać 
naiwnie dobrej żony stworzyła p. Klońska, a 
fertyczna przyjaciółeczka Angelica w wdzięcz- 
nem i jakże ładnem odbiciu p. Koronkiewiczów- 
ny pozwala młodej artystę rokować najlepsze 
horoskopy o dalszej karjerze scenicznej. I inne 
role, przedewszystkiem starszego zblazowanego 
pana w wiernej kopji p. Chodeokiego, oraz pp. 
Turskiego, Dobiesława, Kustowskiego, Jagla- 
rza i Osuchowskiej zestroiły się z całością, 
której powodzenie zapewne na dobre pójdzie w 
zawody z obecną ciężką sytuacją walutową. 
Dekoracje naogół były obojętne.

czyni sowietom propozycje w  tym kierunku. 
Na zapytanie, czy co do wschodnich granic 
Polski istnieją podobne trudności, jak co do 
zachodnich, Cziczerin odpowiedział przecząco. 
Między Polską a sowietami niema żadnego nie
porozumienia co do granic. Sprawa ta została 
przesądzona traktatem ryskim. Co się tyczy 
przystąpienia Rosji do L igi Narodów, Rosja
n !a  nrA.dnln dn T : » !  ____ 1 '__ . . . . .  “Sowiety gotowe są uregulować kwestję dłu- nip wejdzie do Ligi Narodów w obecnej jej for  ̂

gów francuskich, jeśli Francja pokaże skłon- mie. Nawet przystąpienie Niemiec do L igi Na- 
ności w tym kierunku. Podobnie i Anglja po- rodów nie zmieni zdania rządu w tej sprawie.

»Obrona Częstochowy* czyli »Przeor Paulinów«  
Dramat historyczny w 5 aktach (7 odsL) z pro

logiem Juljana z Poradowa.

Patrząc wczoraj w  czasie popołudniowego 
przedstawienia na wypełnioną po brzegi wido
wnię, wśród których najwdzięczniejszych słu
chaczy stanowiła licznie zebrana dziatwa i mło
dzież szkolna, obserwując to gtębo-kie zasłu
chanie w  tok wydarzeń na scenie, pomyślałem, 
czy jednak nie tędy raczej prowadzi droga do 
odrodzenia teatru: Przez utwory popularne,
zdolne silnie poruszać żyjące w masach uczu
cia, zdobyć je zarówno dla wielkich zadań ży
cia, jak też dla sztuki wyższej hategorji, z jej 
śmiałością eksperymentowania i reformowa
nia, która, jak dotąd, interesuje minimalną tyl
ko garstkę estetyzujących teoretyków i intelek
tualnych snobów. A  zatem musieliby zjawić się 
autorowie, którzy mieliby tę tak skromną ambi
cję tak pisać, jak tworzył kiedyś Bogusławski 
czy Kamiński, jak pisał nieśmiertelny w swo
im rodzaju Anczyc, czy próbujący iść w  jego 
ślady Dołęga-Bałucki .(»Kiliński*), jak two
rzył w szerszym już zakresie na miarę wiel
kich tragedyj historycznych, Józef Szujski, czy 
też właśnie w promieniach działalności i bezpo
średnich nawet pobudek twórczych ze strony 
tego ostatniego zostający >Juljan z Porado
wa*, pod którego pseudonimem kryje się zasłu
żona, a zapomniana już dzisiaj literatka Julja 
Moers-Tuszowska.

Z jej kilku utworów dramatycznych, jak

»Przeor Paulinów« (z r. 1874) (»Obrona Często
chowy*) zdobył trwałą pozycję w teatralnym

nie ma tej skromnej ambicji zabrać się do utwo* 
rów tego rodzaju, od których z lekceważącą

dorobku sztuk popularnych. Był czas, gdy u- pogardą odwTaca się dzisiaj, jako od pospoli- 
twór ten, natchniony niewątpliwie powieścią tych »bomb patrjotycznych«. Czyż też niepo- 
Kraszewskiego (»Kordecki«), a uświetniony pełniamy tutaj w tem wiełkodusznem lekcewa- 
wielką grą Richtera czy później Żelazowskiego żeniu pewnej pomyłki ze stanowiska społeczno- 
w  roli Kordeckiego, stawał godnie obok póź- j wychowawrczej propagandy, której zadaniom ma 
niejszego Anczycowśkiego » Kościuszki* (1880 wszakże teatr służyć, a które dobrze spełniając, 
r.), choć słabszy kompozycją i scenicznem ży-1 będzie mógł odbyć także i swą służbę wyższo- 
ciem, nie mniej pełen podniosłych nastrojów i go rzędu wobec Szttuki wielkiej.

To też sądząc po skutku (nie tylko po peł
nej zapewne kasie) podnieść należy z uznaniem 
dokonane wznowienie, tem bardziej, że na ogół

majestatycznych obrazów historycznych, np. 
przysięga Kordeckiego.

Wczoraj mieliśmy sposobność stwierdzić, że 
utwór ten, mimo zmiany sytuacji —  nie zesta-, —  dzięki pieczołowitej reżyserji p. Piekarskie- 
rzał się bynajmniej. Słuchaliśmy (i my recen- go —̂  staranne i zajmujące. Na odpowiednią 
zenci) z przyjemnością ładnie brzmiącego, po-(wyżynę patosu bohaterskiego wzniósł się Kor- 
toczystego wiersza (początkowo białego, po-: decki w pełnem wewnętrznej siły ujęciu P- Ki
tem rymowanego) i na jego kanwie roz,snu- jowskiego, jak też wiele uczucia miała para 
tych i pięknych obrazów i górnych wezwań, | młodych w  dramatycznem ujęciu p. Sochy o- 
które oczywista, pisane w atmosferze powolne-; raz p. Granowskiej (miły głos i szlachetny 
go dźwigania się z po-styczniowej depresji, wdzięk postaci), czy też inne kreacje, jak pp. 
miały wtedy właściwy tym czasom po-powstań- j Kułakowskiego, Rozmarynowskiego, Leliwy(l), 
ozy podźwięk, ale które i dzisiaj budzą w nas Puchalskiego, Turskiego, Sawickiego oraz uro- 
odpowiednie echa. Bo czyż oddźwięku nie w y -1 czego Jędrusia w osobie p. Zaklickiej. Tylko 
wołają i dzisiaj po » orlętach* lwowskich tak do tej szlachty polskiej na scenie ani jej do- 
aktualne słowa, wskazujące, że »maluczkim' wództwa nie można byłoby mieć zbytniego z&- 
jasno płomień światła świeci —  nam bohater-1 ufania. Całość pozatem szła sprawnie —  chwi- 
stwa uczyć się od dzieci«, a pięknie zilustrowa- lami przy to-warzyszeniu umiarkowanego huku 
ne ofiarnem poświęceniem dwojga młodych' wyftrzałów, a nawet przy blasku, nieuchwyit- 
serc, których miłość wzajemna, opromieniona nym cokolwiek,. cudownej wizji, 
nawet miłością i ofiarą po stronie nieprzyja- . Boi. P.
cielskiego obozu, chwilami może naiwnie, chwi
lami zaś niemal na wielką, racinowską modłę,

Kleopatra«, »Księżna Gorysława*, czy też za^j urozmaica historyczną osnowę dramatu. Może 
poininianych już zupełnie komedyj, jedynie1 to i szkoda, że nikt z pisarzy współczesnych
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~Hs Kraków, 5 października.
.>'Samr^,d gminny w Krollowie, zawieszony 
Pd ro C  przeszło wskutek rozwiązania Rady 
miejskiej i ustanowienia komisarza rządowego, 
w  najbliższym czasie na nowo będzie przywró
cony. Stronnictwa polityczne w Krakowie zro
zumiały wreszcie, że gospodarka gminna oraz 
interesy miasta ponoszą poważne szkody przez 
brak reprezentacji, któraby wzięła pełną odpo
wiedzialność na siebie za rządy w mieście.

Godząc się na zasadę powołania nowej Rady 
miejskiej, chodziło stronnictwom o ustalenie 
podstawy prawnej jej reaktywowania. Dotąd 
Sejm jeszcze nie uchwalił ustawy o samorzą
dach, stara reforma wyborcza w obecnych wa
runkach nie nadawała się —  pozostawało więc 
jedynie rozporządzenie P. K. L. o mianowaniu 
Rady m. Krakowa. To rozporządzenie jest pra- 
womoenem do dnia dzisiejszego, albowiem nie 
zostało zniesione ani zastąpiono przez inne póź
niejsze.

Z inicjatywy obecnego komisarza rządu p. 
Ostrowskiego odbywały się od dłuższego czasu 
narady stronnictw w tej sprawie, które dopro
wadziły wczoraj do porozumienia.

We wczorajszej konferencji wzięli udział 
pos. Hołeksa i ks. Kasprzyk, jako reprezentan
ci Ch. D., pos. Bobrowski i  dr Rosenzweig z 
ramienia P. P. S., centrum reprezentowali wice
prezydent Rolle i dr Schneider, żydów pos. dr 
Thon i dr Rafał Landau. Narodowi demokraci 
w posiedzeniu udziału nie wzięli. Obrady trwa
ły od południa do godz. 4 popołudniu i zakoń
czyły się porozumieniem, na mocy którego po
stanowiono powołać Radę miejską złożoną ze 
400 osób, na zasadzie rozporządzenia P. K. L., 
a. mandaty rozdzielić według klucza partyjnego 
opartego na wynikach wyborów do ostatniego 
Sejmu.

Przyszły skład Rady miejskiej tworzyć bę
dzie 34 radców z dawnej ^ósemki*, to jest cha
decji i narodowej demokracji, 23 socjalistów, 
M  żydów, 20 reprezentantów centrum i 2 bun- 
dowców.

P o  tygodnia stronnictwa mają desygnować 
swych członków do za twierdzenia przez władzę. 
Go do podziału mandatów między poszczególne 
partje tworzące bloki radzieckie, pozostawione 
jest to wewnętrznemu porozumieniu.

Cztery największe bloki radzieckie, t. j, 
Chadecja, P. P. JS., centrum i żydzi desygnują 
do prezydjum po jednym reprezentancie. W y
bór prezydenta dokonany będzie na podstawie 
kompromisu wszystkich stronnictw.

»Ilustr. Kurjer Codz.«, donosząc o reaktywo
waniu Rady m., pisze, » ie  przynależność par
tyjna przyszłych radców przedstawiałaby się 
nasitępująco: 24 chadeków, 10 narodowych de
mokratów (razem 34 mandatów), 23 socjali
stów. Mandaty bloku żydowskiego rozdzielo
ne zostaną na trzy równe grupy, a mianowicie 
7 auej&c otrzymują sjoniści, 7 ortodoksi i 7 zbór 
izraelicki (tak zwani asymilatorzy). Z manda
tów przyznanych centrum, najwięcej otrzyma 
dawna »dziesiątka«, a więc demokraci, konser
watyści i mieszczanie z pod znale u * Strzelnicy*, 
dalej ludowcy, N. P. R., Kosobudczycy, Zwią
zek urzędnicy, itd.«

W  ciągu najbliższych trzech tygodni spodzie
wać się należy mianowania nowych radców i 
zwołania nowej Rady miasta.

Z ćbwiłą wyboru prezydenta ustąpi komisarz 
rządowy. ,

Z prezydjum m. Krakowa, otrzymujemy w 
fej su awie następujący komunikat:

W dnin.4 hm. ^dhyła się z inicjatywy komisa- 
/T2a rządu Witolda Ostrowskiego w prezydjum 
miasta konferencja delegatów stronnictw Ch. 
D., P P S , Koła żydowskiego i centrum 
mieszczańskiego.

Konfe encja po odbytej dyskusji zgodziła się 
na projekt restytucji Rady miejskiej w Krako
wie na zasadzie rozporządzenia Polskiej Komi
sji Likwidacyjnej z tem, że Rada miejska li
czyć będzie 100 członków. Osiągnięto również 
zasadniczo kompromis co do klucza rozdziału 
mandatów radzieckich.

Ukonstytuowanie się nowej Rady miejskiej 
i wybór prezydjum nastąpi w ten sposób, że 4 
największe liczbowo kluby otrzymają zgodnie 
z paragr. 42 statutu gminy m. Krakowa po je
dnym mandacie wiceprezydenta miasta. Wybór 
prezydenta. miasta zostanie dokonany drogą 
kompromisu, zawartego przez przeważającą 
większość Rady miejskiej.

% ó l n y  w M o k  L o c &p k ®

tu. Socjaliści zyskali 8 mandatów (dotąd posia
dali 5), »Koło obywatelstwa«, które zawarło 
blok z Ch. D., straciło kilka mandatów, NPR. 
zdobyła 15 mandatów. Na listę żydowską padło 
tylko 355 głosów, wyszło więc bez mandatu.

P ie lg r z y m k a  p o ls k a  u  p a p ie ża
Z R z y m u  donoszą 3 b  .m.:
Papież przyjął wczoraj pielgrzymkę z Poznań

skiego i Wiłeńsaozyizaiy. Wśród pielgrzymów znaj
dował się między innymi były archimandryta 
M ott o z o w, który świeżo przeszedł z prawo- 
śłarwia na wyznanie greckokatolickie. Przedsta
wił go papieżowi arcybiskup Cieplak. Papież ba:r- 
dizo życzliwie powitał pielgrzymkę, zwracając się 
ze szczególnie serdecznemi słowami do księdza 
Morozowa. Papież wspomniał też o swoim poby
cie w Polsce, o której zachował jak najżyczliw
sze wspomnienia, wyraził pinzytem da Polski swo
je gorące uczucie, jako da ważnego członka 
wielkiej rodiziey katolickiej. Po udzieleniu piel
grzymom błogosławieństwa, papież opuścił salę, 
gorąco żegnany przez pielgrzymów.

P o p is y  S oko łó w  p o ls k ic h  
We F r a n c j i

Z Lille donoszą:
Na tutejszym stadjonie wojskowym odbyły 

się popisy atletyczne Sokołów polskich w  obec
ności szefa gabinetu ministra spraw wojsko
wych, prefekta miasta, wicekonsula polskiego, 
attache konsulatu oraz sekretarza związku gim
nastycznych towarzystw sokolich we Francji.

K R O N IK A
Kraków, 5 października.

] N ow y se zon  F i lk a rm o n j i w a rs z .
A. W. donosi z W a r s z a w y :
Dzisiaj odbyło się uroczyste otwarcie sezonu 

Fł&ajmoeji warszawskiej. Ostatni sezon zakoń
czył się da przedstawicieli muzyki symfonicznej 
deficytem 80.000 złotych, to też obecnie nie To
warzystwo, lecz orkiestra sama wyłoniła z sio- 
bie radę artystyczną, w skład której weszli znani 
muzycy, jak Masizyński, Melzer, Różycki i Szyma
nowska. Wczoraj wieczorem odbył się koncert 
symfoniczny pod dyrekcją p. Młynarskiego przy 
wdziale sławnego skrzypka Pawła Kochańskiego 
oda koncertowa była saćzelnie zapełnioną publi-

W yb o ry  do po zm aósk le j R ad y  
m ie js k ie j

r-A odbyły się w Poznaniu wybory
do Rady' mejskiej. Udział wyborców byłonały, 
Oo na llo.oOO uprawnionych, głosowało tylko 

, ,71.512.
| Obecnie odbywa się obliczanie głosów, a do
kładne wyniki dopiero później będą ogołszone. 
[Wedle tymczasowych obliczeń komuniści, któ- 
irzy dotąd posiadali 2 mandaty, uzyskawszy 

Ltylko 900 głosów, wyszli obecnie. beż manda-

PROCESJA RÓŻAŃCOWA odbyła się wczoraj 
w Krakowie, .jak co roku, przy udziale badizo li
cznego duchowieństwa, bractw, korppracyj ko
ścielnych i tłumów publiczności. Procesja wyszła 
po nieszporach z kościoła 00. Dominikanów, ru
szyła placem Dominikańskim, ulicą Grodzką na 
Rynek, gdzie zatrzymywała się przed zbudow.a- 
nemi ołtarzami, poczem wróciła do kościoła 00. 
Dominikanów.

PRZYJAZD PARLAMENTARZYSTÓW FRAN 
CUSKICH DO KRAKOWA. W dniu 13 bm. przy
jeżdża do Krakowa -wycieczka wybitnych człon
ków parlamentu francuskiego. Celem przyjazdu 
jest .zapoznanie się ze stosunkami w Polsce, oraz 
zwiedizenie ważnie-jsizjch miast polskich i ośrod
ków przemysłowych.

Dzisiaj w godzinach popołudniowych (godiz. 5) 
odbędzie się w magistracie posiedzenie obywatel
skie, na którem ustalony zostanie program przy
jęcia.

PRZEJAZD KSIĘCIA ASSAKI, SZWAGRA 
CESARZA JAPOŃSKIEGO, PRZEZ KRAKÓW.
Dzisiaj we wczesnych godzinach porannych prze
jechał przez Kraków w towarzystwie szefa ja
pońskiej wyższej sizkoły wojennej, książę Assaba, 
szwagier cesarza japońskiego. Na dworcu oczeki
wał dostojnika dowódca O. K. gen. Kuliński wraz 
z oficerami sztabowymi. Po spożyciu śniadania w 
sali restauracyjnej, dygnitarze odjechali samo
chodem w kierunku Gorlic.

KRAKOWSKI CHÓR AKADEMICKI W BU
KARESZCIE. Z Bukaresztu donoszą 3 bm.: Przy
było tu wczoraj 40 polskich studentów z Krako
wa, tworzących tamtejszy chór akademicki. Mło
dzież polska powitana została tutaj bardzo ser
decznie. Chór krakowski da kiilka koncertów w 
Bukareszcie.

Jak w dalszym ciągu z Bukaresztu donosizą, 
koncert krakowskiego chóru akademickiego po
wiódł się wspaniale. Sala była szczelnie wypeł
niona. Prawie wszystkie pieśni musiano powta
rzać. Członkowie chóru byli także na ulicach mia
sta przedmiotem serdecznych owacyj.

NOWA WYSTAWA W TOW. SZTUK PIĘK
NYCH. Październikowa wystawa obrazów w To
warzystwie sztuk pięknych (plac Szczepański 4), 
obudziła ogromne zainteresowanie u artystów 
i publiczności dzięki pracom Kaspra PocbwaJ- 
skiego, który w największej sali Pałacu sztuki 
wystawił przeszło 40 eksponatów, jak również p. 
Kazimiery Dąbrowskiej z Warszawy, która zade
biutowała na terenie krakowskim siwojemi świe- 
tnemi minjaturami. Wystawę tę uzupełniają akwa 
rele M. Ruzamskiego, wyobrażające architekturę 
z r.ad brzegów Wisły, oraa prace M. Jabłońskiego, 
Mułierfl, Soldingera, J. Pochwalskiego i innych.

ODCZYT O ROSTANDZIE. Wtorkowy publicz
ny i bezpłatny odozyt, urządzony staraniem „ Al- 
liance Frauęaise*, mieć będzie za tę-mat „Edmond 
Rostand et son thćńbre*. Prelegentem będzie pro
fesor B. Hamel. Początek o godiziinie 6 wieczorem, 
sala IV. gimnazjum, ulica Krupnicza 1. 2, I. pię
tro.

OTWARCIE HALI TARGOWEJ. W sobotę po 
godzinie 1 po południu na placu Słowiańskim od
było się poświęcenie i oddanie do użytku nowej 
hali targowej. Na uroczystość przybyli przedsta
wiciele władiz rządowych i miejskich. Po poświę
ceniu hali przez ks. prałata Kalinowskiego, prze
mówił wiceprezydent dr Wielgus, oiraz wójt gmi
ny Piaski Wielkie, Wajda, poczem zwiedzono 
nowe hale. Są to dwa parterowe budynki, urzą
dzone według najnowszych wymogów higjeny, 
a mieszczą w sobie 32 sklepy, w których sprzeda
wać będą mięso rzeźnicy .wyłącznie z Piasków

Wielkich. Między halami znajduje się magazyn 
na odpadki, oraz ustępy. Całe urządzenie prze
prowadzone zostało według projektów kierownika 
wetorynaryj miejskich Róhrenschefa. Koszta bu-, 
dowy hal, w wysokości około 50.000 złotych, po
kryli Piasizezanie. Od strony ulicy Krowoderskiej 
postawiło miasto kiosk, w którym będzie sprze
dawane pieczywo miejskie i nabiał, oraz żywe 
ryby. Całość budynków robi nader dodatnie wrar 
żenie. Sprzedaż mięsa w nowych halach rozpo
cznie się we czwartek.

ROZBUDOWA RZEZNI MIEJSKIEJ. Admini
stracja akcyzy, pod której zarządem znajduje się 
krakowska rzeźnia miejska, przeprowadza zna
cznym kosztem następujące inwestycje: 1) Budo
wę topiiami łoju dla celów technicznych. Budynek 
obszerny, składający się z trzech ubikacyj, to jest 
wielkiej hali, uposażonej w kocioł do wytapiania 

, magazyn na surowce i kaucelaifjii; 2) roiz&ze- 
nza fabrykę mydła przez dobudowę wielkiej hali, 
opatrzonej w odpowiednie aparaty do wyrobu 
mydła ziarnistego; 3) uzupełnia roboty około rze
źni sanitarnej, przeznaczonej na ubój zwierząt, 
podejrzanych o choroby, a składający się z dwóch 
h.al, jednej do bicia bydła rogatego, drugięj do 
bicia nierogacizny. Hale te będą zaopatrzone w 
odpowiednie najnowsze urządzenia mechaniczne 
i połączone z kafiilerją. Wszystkie te :budowle są 
na ukończeniu i będą przed nastaniem pory zi
mowej oddane do użytku.

KUCHNIA SIOSTRY SAMUELI FELICJANKI. 
Z rozpoczęciem roku szkolnego zgłasza się z ka
żdym dniem więcej niezamożnej młodzieży gim
nazjalnej i uniwersyteckiej, zmuszonej korzystać 
z bez,płatnych obiadów kuchni. Siostra Samuela 
nikogo od progów .swodchh nie oddała i każdemu 
podaje łyżkę strawy. Durki do skarbonki stop
niały d;o groszowych ofiar, *<j. tu zbLi*a się zraaasa 
i długi rok szkolny. Wszyscy przeżywamy bardzo 
ciężkie czasy, ale bogdaj najcięższe ucząca się 
młodzież. — Łaskawe datki upraszamy przesyłać 
do rąk Siostry Samueli, Felicjanki, Kraków, ulica 
Smoleńsk.

NOWY LOKAL ZWIĄZKU MŁODYCH POLEK
w pałacu Spiskim został w niedzielę poświęcony. 
Aktu poświęcenia dokonał dyrektor ks. Lorek, 
poczem wygłosił podniosłe przemówienie okolicz
nościowe. Następnie odbyły się produkcje arty
styczne: deklamacja, śpiew, skrzypce i żywy obraz 
na podstawie sceny ze „Strasznego Dworuj.
W produkcjach brała udział artystka p. -Szcze
pańska i uczehice dyr. Bursy. **

SEKCJA SZKOLNA AKADEMICKIEGO KOLA 
T. S. L. otwiera w roku bieżącym kursa dla anal
fabetów. Udzielać będzie również korepetycji 
i przygotowania do egzaminów z -zakresu szkół 
średnich i handlowych. Zgłoszenia przyjmuje się 
codiziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) między 
godziną 41—12 w" południe i 6—7 wieczorem w. 
lokalu własnym, ; ulica Jabłonowskich 12 (Dom 
akademicki) II. piętro, sala Nr 89.

BACZNOŚĆ INWALIDZI I WDOWY WOJEN
NE! W myśl ustawy o podatku od lokali, inwali
dzi wojenni i wdowy po poległych, żyjący tylko 
z zaopatrzenia państwowego, wolni są od podatku 
wspomnianego. Podania robi Związek inwalidów 
wojennych Rzeczypospolitej Polskiej, Podzam
cze 1. 30. . .

KONSUMCJA MIĘSA W KRAKOWIE. Od dnia 
27 września’ do 3 października b. r. ̂ spędzono na 
tutejszą targowicę miejską 73 buhaji, 70 wołów, 
223 krów, 154 jałówek, 361 cieląt,'27 owiec, 961 
sztuk nierogacizny, raizem 1.869 ẑwierrząt. No 
targu hodowlanym było 115 świń. Ze spędzonych 
na targ zwierząt sprzedano na konsumeję  ̂miejsce 
wą 1.758 :&ztuk, na konisumeję innych gmin kraju 
71. Za 1 kilogram bitej wagi płacono 1.80—2.55

BIURO CELNE IZBY HANDLOWEJ I PRZE
MYSŁOWEJ W KRAKOWIE. Z dniem 5 paździor 
nilka b. r. oddaje Izba handlowa i przemysłowa 
dla użytku kół gospodarczych zorganizowane pod 
fachowem kierownictwem Biuro informacyjne i re 
klamacyjne w sprawach celnych.  ̂ Zadaniem Biura 
dyędżie w szczególności udzielanie iriformacyj w 
sprawach celnych, rewizja kwitów i deklaracyj 
celnych, reklamacje błędów rachunkowych i tary
fowania. oraz reklamacje z powodu nienależytego 
wymiaru opłat i naieżytości celnych. Biuro celne 
mieści się w gmachu urzędowym Izby  ̂handlowej 
I  przemysłowej, ulica Długa 1. 1. Godiziny przyjęć 
od 10 rano do 2 po południu.

JAGLICA W WOJEWÓDZTWIE KRAKOW- 
SKIEM. Według ostatniego urzędowego wykazu 
zasłabnięć na choroby zakaźne, w t y g o d n i u  sprOr 
wezdatwczym zgłotszoirio w eałem państwie 94 no
we przypadki jaglicy (trachomy); z tej liczby 
w województwie krakowski em 43, w wojewódz
twie poznańskiem 12, na Wiołyniu 14. — A  więc 
szerzenie się jaglicy w naszych województwach 
zachodnich nie ustaje.

NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI. Pogotowie 'ra
tunkowe opatrzyło Eljasza Fechnetra, lat 14 li
czącego, kt óry wpadł pod koła samochodu numer 
5761 i doznał obrażeń na eałem ciele. W dalszym 
ciągu lekarz dyżurny stacji .ratunkowej udzielił 
pomocy woźnicy Siconłckiemu, roolbtnikowi, któ
ry wpadł pod wóz i został silnie poturbowany. 
Obie ofiary niesizczęślirwych wypadków przewie
ziono do szpitala. .

RZUCIŁA SIĘ Z I. PIĘTRA. Dzisiaj o godzauie 
6 rano doprowadził posterunkowy policyjny do 
czwartefeo komis arjaitu niejaką Wiktorję Kaoz- 
mierczykówlnę, lat 19 liczącą, j>od zarzutem włó
częgostwa. Na komi:sarjacae Kaozmarczykówna 
rzuciła się na bruk z I. piętra, doznając złamania 
lewej ręki. Zawezwane pogotowie ratunkowe 
przewiozło desperptkę do sizpitak  ̂ ,,

ZMARLI:
• — Ś. p. Frianeiszek L i pe ek d ,  inspektor szkol

ny, przeżywszy lat 69, zmarł w Chdmońeu koło 
Torunia. Ś. p. Franciszek Lipecki przez 30 lat 
pracował w swoim zawodzie, spełniając z całą 
gorliwością swoje obowiązki i wnosząc do ów
czesnego szkolnictwa, cierpiącego pod obuchem 
zaborczym, ducha narodowego. Jako inspektor, 
najpierw w Limanowej, a później w Nowym Tar
gu, zorganizował kilkadziesiąt stzkół, w roku zaś 
1920 wyjechał do Grudziądza-, gdlzie objął Moro- 
wnietwo gimnazjum. W ostatnich czasach prze
niósł się do Chełmońoa', gdzie spędził ostatnie dni 
pracowitego żywota, świecąc przykładem ducha 
obywatelskiego i narodowego.

Zmarły był ojcem współpracownika „Głosu Na- 
-rodu“ , p. Stanisława LLpeekiego.

Ś. p. ks. Firaiiicisizek F i  ta k  ,administrator ko
ścioła Marjackiego, przeżywszy lat 52, zmarł na
gie wczoraj rano w Krakowie na udar serca. —  
Ś. p. ks. Fihak święcenia kapłańslde przyjął w ro
ku 1897 w Krakowie, następnie był wikarjusizem, 
kolejno w Rabce i .Podgórzu.

Pogrzeb odbędzie się jutro rano po nabożeń
stwie w kościele Murjackim. •

OTWARCIE BIURA REWIZYJNEGO. Jak się
dowiadujemy, w pierwszych dniach października, 
zostało zreorganizowane biuro bućhałteryjne i  re
wizyjne przy ulicy Krowoderskiej 1. 17 pod kie
rownictwem znanego w szerokich kołach profeso
ra Tadeusza Nowaka, właściciela i kierownika 
kursów handlowych i ^rachunkowości państwowej, 
autora podręczników -szkolnych. Osoba kierowni-. 
ka kursu, zaprzysiężonego zniowcy ksiiąg handlo
wych, daje pełną gwarancję za -.sprawność tej in
stytucji, zwłasizeza, że po ŝ woim powrocie z za
granicy biiuio przystosował do najnowszych wy
mogów.

D n ia  5 pafeSsterfii

TE Al MY
Fremjera

Teatr miejski
im. Słowackiego

Początek 7*80

Premjera

Codziennie o piątej
KrotochviIa Hennequin’a i Yebera.

Operetka
„N0».SSS“
pod dyrekcją 
T. Pilarskiego

Rajska 12

ZRZESZENIE
A R T Y S T Ó W

POKAZY GOTOWANIA NA GAZIE. Po waka
cyjnej przerwie, przystępuje Gazownia miej'ska 
do dalszych stałyKih, bezpłatnych p'0kaizów publi- 
oznych wzorowego gotowianiia na gazie przy uży
ciu kuchen i naczyń różnego typu. Dwudziesty 
piąty z rzędu pokaz gotowania odbędzie się we 
wtorek, dnia 6 października b. r., punktualnie 
o godzinie 5 po południu w lokalu Gazowni przy 
placu Sz'czepańskim 1. 1. Wstęp wolny. 1732

TRZEBA BYĆ KONSEKWENTNYM przy za
kupach, albowiem, mając przekonanie o wyboro
wej jakości czekolady „SAROTTI“ , lub karmel
ków śmietankowych „KANOLD“ , powinno się 
uważać, ażeby otrzymać rzeczywiście czekoladę 
z napisem „SAROTTI", zaś karmelki śmietanko
we z  napisem „KANOLD“ . 1627

TEATRU

B B
&

G 
A 

T T
E

Ł  L
A

Początek o g. 
8-mej wiecztór.

Consaepi! Sensacja*
Pierwsze przedstawienie „Z CYKLU NOWOŚCi1*

m w m t
Operetka w 3 aktach BEDA i LUNZERA. —  Muzyka 

0SKABA JASCHY

BALET: W akcie I. „BALABILL" taniec pierotów 
odtaitcza baletmistrz Piotrowski Popielowska I Corps 
:de baHet. Ewolucje układu baletmistrza Piotrowskiego

Dziś w poniedziałek dnia 5-go października 

Inauguracyjne przedstawienie 

Premjera Senzacyjna nowość Premjera

Farsa *w 3 aktach Aleksandra Engia I Juljusza 
Uorsta. Pcz«kłac J. Migowej.

W atraktach mistrzowska orkiestra 20 p. p. Z. K  
Reżyser: L e o p o l d  Z b u c k l

Starowiślna 21

P w z #  przedsławkr 
vr dnie powszednie g. 
i‘l„« ,  l ‘ / „  9-15 
trniedz o-.go.dz. 3-ciej

Oprawy sądowo
KONIEC WRZEŚNIOWEJ KADENCJI SĘDZIÓW FRZYmĘijUYCH. w Tmi?-

gowym kannym przed trybunałem sędziów przy
sięgłych rozpoczęła się, jako ostatnia w tej ka
dencji, roiziprawet o dzieciobójstwo. — Na 
oskarżonych zasiadła 18-leitinaa. dzii-etwozyna, Sta- 
Uifełaiwa Gomzkiewicz, która -swoją nieślubną 6-ty- 
godniową córeczkę wbzucila w dniu 19 sierpnia
do studini. t . . .

Obwkiikima, tgk w  dochodzcndacli policyjnycn, 
jak i w  sądzie, puzyzinała się do winy, a czyn swój 
flomaczyła tem, że z powodu urodzenia się dziec
ka miała z matką ustawiczne przykrości, jak ró
wnież skutkiem dziecka nie mogła znaleść służby. 
Rotzptrawae przewodniczy prezes sądu, Pelc, ■wotu- 
ją sędziowie: DrożdżStoowślkii: i Lizak, oskairża pro
kurator Michałowski, broni adwokat dr Bauet.

WYROK W PROCESIE STAPIŃSKIEGO.
Dopiero o godzinie 4 rano w niedzielę zapadł w 

krakowskim sądzie okręgowym wymok w procesie 
starosty SńamirOwisfciego przeciwko b. posłowi 
Janowi Stapdńskiemu. Sędziowie pirzysięgli 7 gło
sami zaprzeczyli pienwsffie pytanie główno co do 
obrazy starosty Btamirowiskiego, 12 głosami za
przeczyli zaś pytanie co do obrazy adwokata Mia
nowskiego i Jasińskiego. Wobec tego werdyktu 
Trybunał uwolnił oskarżonego od winy i kary. 
Rozprawę, która trwała 5 dni, prowadził radca 
sądu Hubaczek, wotowali sędziowie Soświński 
i Warchałowtski, bronił oskarżonego adwokat dr 
Oberlaender. Oskarżyciela zastępował adwokat 
dr Rozmarynowicz.

WYROK W PROCESIE FILA3IEWICZA.
Po godzinie 2 zapadł w sobotę we Lwowie wy

rok w procesie przeciwko Rom. Filasiewiezowi, 
oskarżonemu o zabójstwo swego kolegi, Kornelii. 
Na pierwsze pytanie w kierunku zbrodni morder
stwa, sędziowie przysięgli odpowiedzieli 3 głosa
mi tak, 9 nie. Na drugie pytanie o zbrodnię za
bójstwa 12 głosami tak. Na trzecie pytanie o za
bójstwo pod wpływem chwilowego afektu 4 gło
sami tak, 8 nie.

Wobec tego Trybunał wydał wyrok, skazujący 
R. Fiilasiewicza na 4 lata ciężkiego więzienia, 
obostrzonego twardem łożem raz na kwartał i cie
mnicą w rocznicę śmierci Kornelii, oraz na ponie
sienie kosztów procesu. Dotychczasowy ośmio
miesięczny areszt śiledczy -został oskarżonemu wli
czony do kary.

Zastępca oskarżenia publicznego, prokurator 
Sywulak i obrońca Pieracki zastrzegli sobie tay  
dni do namysłu.

P o k ó j  z  k u c h n i a
Dz. X X  Dąbie zaraz do wynajęcia za ezynszem 
dwuletnim zgóry. Adres pod „PrasaM Karmelicka 16

.1702

Zreorganizowane na wzór zagranicy

gościnny słynnej pary tanecznej 
z F o lie s  B ergere  —  Dalsy a n d  B e rt

STOŁISfl
t l f S C f l B  
1 POKUSY

Mia - to zepsucia i wynadanej namiętności w  prze- 
poJę>nym E3nsac.-erotycz. dramacie w 9 aktach 
Elegancki świat —  Pćłświatek —  Młdinetkl —  Rewja 
mód —  Wyścigi —  Dancingi —  Casino de Paris —  
ttontmartre— PIKANTNE BEYUF W FOLIE? BERGEBES 

Nadprogram:
P A T  IPATACH O N W  W IE D N IU

TtATTi fwiCTtWł Dramat erotyczny w 6 aktach Słynnej wytwórni 
A lC I E C H A ’ ^OXA — Opowieść o pięknych kobietach i cu- 

3u*łuiA.*» do-wnych perłach- Balet na dnie morza przy 
Poczat. Udziale600ji»jtepśzyoteamerykduskich pływaczek
codz. o K  s W jęłórwnej roli fascynująca BETTY BLYTHE 
pop w niedzielę ^ onaóto wyborna komedja F0XA w £ aktach oraz 
Lświęta o d l.1 : tygodnik nowości FQXA“ , zdjęcia aktualne

„Proniień“
Podwale 6

n
Lnbioz 15

P o c zą te k  pro g r. 
4 *4 5 , 7  i  9 *1 5  
w  niedzielę 2*15

FILM SENZACYJNO -  AWANTURNICZY

(Alarm o północy)
Dramat senzacyjny w 6 aktach. W roli głównej 
CARLG ALOłNi, jeden z najsilniejszych tudzi świata

O
C Z E M  SIE
N I E  M O W !

senzacyjny i erotyczny dramat 9 aktach, w rolach 
głównych: prześliczna- JADWIGA SMO-
BARSKA dalej: Wanda SIEMASZKO WA Mar ja 
DULEMBrANKA Marja ZELSKA, ICzimierz JU- 
STIACJ, Stefan JARACZ, Władysław GRABO- 
WSKJ, Ludwik Fritsche i inni artyści warszawscy*

„SZTUKA"
św. Jaha 4

Seansy o 
godz. 5, 7 i 9

wielki romans z wyższych sfer towarzyskich No
wego Jorku z GLOB JĄ SWANSON ulubienicą 
mężczyzn, w roli głównej. Bezgraniczny luksus! 
Przepych i olśniewająca wystawa! Ponadto: 
4rGtizle djabeł nie mofe, tam adwokata pośle", 
tryskająca humorem komedja w dwu akiach

„ G t o n t r

Gcrlrndy 5
P.ocząt. przedst. 
od godzinie 4 30 
w niedz. i święla 
od godz. 3 pop.

Stradom 15

'Atus) od 5-ej eodj, 
w niol]i«t§ od godz. 1

W ie lk i f im  s e n z a c y jn o -iy c lo w y  
P a ra m o u n ta

P O D  B I C Z E M  
D E S P O T Y

W roli głównej królowamody i szyku1 G LOR JA 
SWANSON. Nad program amerykańska kome
dja w 2 aktaali. EKIDOLINI MECHANIKIEM

NAJWIĘKSZE ARCYDZIEŁO ŚWIATA

ZWOHIHK
zHOTREDflHE

według nieśmiertelne] powieści WIKTORA HUGO 
2 serje razem z zakoitczenlem w jednym pro* 
gramie. — W roli Quas modo, garbuska sławnej 
katedry „Notre Damę", najlepszy dziś artysta 
amerykański, LON CHAHEY, którego świetna 
kreacja pozostanie na długo w pamięci widza

D

TaHeiasza ilosRfka
zaprzysiężonego przy Sądzie okręgowym znawcy ksiąg 

handlowych

Krakiw* ul. Krawodeiska L  17
przeprowadza lustracje ksiąg, sprawdza i sporządza bi
lans?, prowadzi, zakłada nowe i przerabia niedokładne 
księgi we wszelkich rodzajach przedsiębiorstw, tak 

■w mifyiBfltr. ia k  i  n a  n ro w m c ii. 1734

Z TEATRU „BAGATELA*. W  pcmiediziałek, 
5 bm., odbędizde się pierwsiza pre-mjmra Zrreszenia 
aktorów w Kraikowie. Zirzeszeuie występuje z try  ̂
ska.jącą zawrotoyui wprost humorem, farsą Engia 
i Horsta ,^Krzyk za dzieckiem* w tłomaezeniu 
p. Jadwigi "Migowej. Przezabawne sytuacje faisy 
i świetlnie postawioue typy dadzą możność popi
su artystom tak popularnym w Krakowie, jak; pP/ 
Wernioz, Z/bucki, Dąbrowska, Stępowska, Benskb 
Gorayska, Hemiawski. Ponadito grają pp. Saru-o '̂ 
siki, Bałoertzak, Kostrzcwski, Kołwas, GołębiójL 
ski, Fuzakiowslk, Małecki, Trcszcizyńska. FfgJ. 
zniżone umożliwiają poznainie tej arcywesołej * 
sy szenotkam sferom puhlkizmieścli. Reży^^ł3, 
Leopolda Zbucklego.



?i"if -i1.1 , 1 'ti.-yuft 11 N O W A  REFORMA

S' TEATR OPERETKA „NOWOŚCI". Drisiaj, ju-J 
tro i. pojutrze zachwycająca operetka Jasehy‘ego 
„Rewanż44 w tefemałej premjercwej obsadzie ról * 
z Czeraekóweą, Halm.iiriką̂  T. E. Pilarskiiim, Ro-j 
maniszyinem i Orlińskim ria czele. Balet z Popie-i 
łewską i Piotrowskim w pozach, choreograficz- j 
tych przemiłych pierotów. ■ Oryginalna muzyka, j 
reprodukowaną sprężystą ręką kapelmistrza Mi-1 
■Bfccizaka, przepyszna wystawa i bairwtne kositjiumy 
składają się na. niezwykłe widowisko, a częste 
brawa przy otwartej scenie świadczą o zachwy
cie widowni. .

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Wtorek, 6 b. m.: „Codziennie o piątej44.
Środa, 7 b. m.: „Codzienni ie o piątej44. ■ ' 
Czwartek, 8 b. m., po południu: „Sułkowski44 

(6 szkolne); wieczorem: „Codriennde o piątej44. ,

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI".
Wtorek. 6 b. m., o godzinie 7.45 wieczorem:

„Rewa.nż“ .
7 b .m., o godzinie 7.45 wieczorem: ».Re-Środa, 

wanż44.
Czwartek, 8 b. m., o godzinie 7.45 wieczorem: 

„Rewanż44.

Nie tylko doborowość gatunku
lecz także estetyczne opakowauie

CZEKOLADY i PRALINEK napisem:

zjednały najwięcej zwolenników żądających 
i zważających na etykietę 

R E P R E Z E N T A N T  I G N A C Y  S P I B A ,  K R A K Ó W ,  U L I C A  P f > « 3 ; E Ł & K A  L .  2 2 .

Briand unika spotkania z Beneszem
(Telegram własny „Nowej Reformy44).

Proces o zamordowanie redaktora
Zeztisnsf.a o sk a rżon ego

(Telegram własny „Nowej Reformy44).

Wiedeń, 5 października. Przed sądem przysię
głych w Wiedniu rozpoczął się dziś proces Ot
tona Rctstocka, mordercy znanego literata i pu- 
blisty Hugona Bettauera.

Rotstoieik był przez pewien czas członkiem 
związku Hackenreutzlerów. Dnia 10 marca br. 
wszedł do pracowni Bettauera, który był zna
nym propagatorem filozoficznej perwersji ero
tycznej w swoich wydawnictwach i oddal do 
niego 5 strzałów rewolwerowych, które spowo
dowały śmierć Bettauera.

Rotstock 21-letni pomocnik dentystyczny,

sam

Ze sportu
I. KOLARSKI BIEG NA PRZEŁAJ W KRA-' broni się przed trybunałem w sposób paietyez-

Podobnie jak przed 2.000 lat 
Bóg zstąpił na ziemię, aby wałczyć z faryzeu
szami i uczonymi żydowskimi, tak dziś on —  
Rotstock —  przyszedł na świat, aby tę walkę, 
zapoczątkowaną przez Boga, prowadzić dalej, 
Najwspanialszym czynem tej walki było zamor
dowanie Bettauera.

Na pytanie przewodniczącego zeznaje Roł- 
stock, że należał do partji Hackeiikreutzlerów, 
ale ponieważ tam nie znalazł aprobaty swoich 
planów, wystąpił z tejże mniej więcej na 9 
miesięcy przed dokonaniem morderstwa.

Proces stanowi w mieście wielką sensację. 
Sala jest natłoczona audytorjum, przeważnieKO WIE. Jak donosiliśmy, odbył się wczoraj, ny. Do winy się nie przyznaje i oświadcza, że . „ . _

urządzony przez oddział kolarski R. K. S. Le- jest posłany przez Boga, aby chronić młodzież i młodemi kobietami i dziewczętami. Wyrok spo- 
gia pierwszy kolarski bieg na przełaj w K r a - !przed zepsuciem. 'dziewany jest jutro,
kowie. Było to pierwsze tego rodzaju przed-, t u w — ■ h h «  .r w m iM M .  .■    n  mm 
o,!pw*7iecie w Krakowie i nasunęło ono szereg j
praktycznych wskazówek, które- ułatwią w ; ^  Pofeka boty na niedzielę na placu naprzeciwko^ dworca
przv S p r o w a d z e n ie  następnych biegów! - M a  ogółem 764 szkoły średnie z c ^ o  na za-,kolejowego., 
E S  wynosiła niecce 20 kim. i ?

obok pomnika Wolności, płytę kar

susa, wegu Ciphpffo k S ’ ' ^ 31' ” 06 (miesaan-e) 213. Do szkół średnich poległemu za ojczyznę w latach 1919-1921 —  ro-
hoiska R. K. o. ” , ,.'® . TT  ’ męskich uozęszoza 103.000 uozinSAw, dio żeńskich dacy“ . Cdonkowie miejscowego Koła Powstań,

napisem: „Nieznanemu Powstańcowi.

.przez Wolę Justowską^ do^Bielan (tutaj półme- gpoOO, dio koedukacyjnych 45.000. — Prawie c ów zaciągnęli pfeiiwsi wartę"łSinoroiwą przed ply
tek) i z powrotem na boisko Legji. Zgłosiło Się wszystkie średnie szkoły koedukacyjne są prywa- tą, poczem zluzowali ich żołnierze z 3 pułku pod- 
23 zawodników, startowało 20. W  czasie biegu tne i znajdują się w byłym zaborze rosyjskim.  ̂ jhalańskiego. Potem pełniili kolejno sitraż: policja,

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI rozpoczął jv „Kurje-' straż celna kolejowa, Sokoli i harcerze. Złożono 
rze Porannym44 serję artykułów swojego pióra p od Jeż liczne wieńce. Proboisiziciz miejscowy dokonał 
tytułem: „Nieco o baiuirze his.toryctz.nem44. Na ra- o godzinie 10 .poświęcenia płyty, poczerń orkiestra 
zie ukazał się artykuł pierwszy. ___ * j odegrała hymn państwowy.. W ciągu dnia przy-

wycofało się 2 zawodników, przybyło do mety 
18 kolarzy.

Skutkiem niepogody trasa była rozmokła. Mi
mo to kolarze pokonali trudności terenowe i. ,. , * . ^  ? WYPRAWA OSENDOWSKIEGO DO AFRYKI, byli dla złożenia hołdu: starosta bielski, dr Duda.
przybyli w następującym porząd u. Jak ż Warszawy donoszą, znany podiróżnik, prof. gen. Galica i inni. Najlicizniejsize deputaicje przv-

rttłta.ltił JL»  - - 1 - - - U _*  * 1 ihw T _ 1 n i? - ** "* 2 ‘  * *wień-J. (KKCM) 51 m., 2) Barzyeki ***** ** Osmdowski, wyjedzą w połowiie października w słały Zfwiiąi&eik pawisłaiicow ze siatandairainrii i
51 m. 30 sek., 3) Armatowicz Włodz. (J i towarzystwie żony na ekspedycję do Afryki środ-.eami; z powiatu bielska ego, pszczyńskiego, Śląska 
via) 51.48 min., 4) Pawlu&zek T. (KKCM) kowej. W skład ekspedycji wchodzą między in-(Cieszyńskiego i t. d. Z zarządu  głównego z Kato-
min., 5) Kubisz W. (niestow.) 53 min„ 6) ,n>mi trzej Polacy, w tern dwaj bracia Giżyccy, iwie przybył prezes Przybyła a z narządu O. K. Z.
Cz. (KKCM) 55.10 min., 7) Dworak F. (RKS; ZGON KIEROWNIKA ROBÓT W GDYNI. — dyr. Raszka.
Legia) 57 min., 8) Kukuła St. (niestow.) 57.30( Z Gclyni donoszą 4 bm.: Dziś rano zmarł nagiej PŁYTA NIEZNANEGO ŻO ŁN IER ZA NA WSI. 
min 9) Fijał St. (RKS Legja) 59 min.3 10) Per inżynier Rudolf Po c k ,  kierownik robót, jakie Czytelnia T. S. L. w I-zdebku, • pow. Brzozów.

. . ,v ^  prowadzi firma „Tri44 około budowy tunelu na' ufundowała płytę dla „Nieznanego Żołnierza44 w
dworcu kolejowym i podijeździe kolejowym. Zmar j tej wsi. Ostatniej niedaieiii odbyło &ię uroczyste

J. (RKS Wolność) 60 min
POLSKA— TURCJA 3:3. ; \\ >.

• Międizypaństwowe zawody w piłce możnej, roze
grane w niedzielę, 4 bm., w Ronstanityniopolu, za
kończyły się wynikiem nierozstrzygniętym -3:3.
f  NIEDZIELNE WYNIKI KRAKOWSKIE.

Gartbaimaa—tS. Y . Crediitanstalt (Wiedeń) 1 :1 . 
W  sobotę Garbarnia—S. V. Orediitanstalt 1 :3. 
Makkabi—Sparta 4K) (2:0). Jutrzenka toż.—Wa!
weł reiz. 2:0 (1:0). Oraeovia rez.—Makkabi rez. 
3:0 (2:0).

WYNIKI ZWODÓW KRAJOWYCH.
Z okaizji otwarcia boisika kolęjofyreg& MiAra 

spoa‘t)owego wr Katowicach, odbyły się tamże za
wody ł eklko-atJ etyczne, w  których pot@to rekotrd 
polski w chodzie na 1.000 metrów, mianiowMe 
Kaczmarek (Danja) ustoowiił cizas 4.35 minut. — 
W  dałstzym ciągu rozegrano zawody w piłce no
żnej pomięd;zy gospiodairzaim, to jest kolejowym 
klubem sportowym a krakow&ką Wisłą, w któ
rych zwycięzcą zostali gospodarze w stosunku 
3:1 (1:0). Jedyną braimkę dla Wfeły uzyskał Kar 
ozor z rzutu karnego, kolejowy klub również zdo
był jedną bramkę z karnego. Wisła z 4-ma rezer-

W ^ s z a w a .  Warszawianka—Legja 1:1, Po
lonia— Korona 6:0, Yairsovia-—Ruch 5:5.

P o z n a ń .  W a r t a — Pogoń (Katowice) 8:0 (3:0). 
L w ó w .  Lech ja—Sparta 5:0 (3:0). Hasmouea^ 

Sparta 4:2. C z a rn i— Lechja 6:0. Pogoń kornb. 19

P* Ł ó d ź ’ W. K. S. Łódź—Turyści 2:1 (0:1).
Ł. K. S — Siła 1:0. Hakoah—Repr. Makkabi z Par 
lestyny 5:3 (3:3). i

WYNIKI ZAWODÓW ZAGRANICZNYCH.
|r'; HISZPAN JA—WĘGRY 1:0.

Rozegrane wczoraj w Buiiaipesizcie zawody Hi- 
sizipanja—Węgiy odbyły się w obecności 50.000 
fwidizów. Obydiwie drużyny były równorzędne. Wę
grzy mieli wiele sytuacyj podbramkowych, któ
rych nie potrafili wyzyskać. Do pauzy ̂ szereg 
ataków przypuszcza drużyna węgierska,  ̂jsdna.kże 
Zamorra broni świetnie strzały napastników wę
gierskich. W drugiej części ziawodów .za wolnego 
zawinionego przez Fogia II., uzyskuje hiszpański 
gracz, Penna, jedyny punkt dia swoich barw. 
Pod koniec silna przewaga Węgrów, jednak Hisz
panie bronią się zacięcie. Sędzia., Braun, z Wie
dnia, dobry.

Z k r a ju
MIANOWANIA W SZKOŁACH WYŻSZYCH.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej zamianował 
dra Jakóba Stefańskiego nadzwyczajnym profe
sorem zoolog ji i parasyitologji na studjum wete- 
rynarji uniwersytetu warsaaiwskiego, ks. dra Pio
tra Stacha zwyczajnym pnofe&orem studjum bi- 
bhjinego w uniwersytecie lwowskim, dra inżynie
ra Wilhelma Borowicza nadzwyczajnym profeso
rem budowy maszyn parowych i turbin w polite
chnice warszawskiej ,dra Antoniego Gałeckiego 
Zwyczajnym profesorem chemji fizycznej w uni- 
Wersytecie poznańskim, dra Władysława Jako- 

.iWińskiego nadzwyczajnym profesorem gimekologja 
i położniiotwja w uniwersytecie wileńskim, dra Os- 
f c a  Sosnowskiego nadzwyczajnym profesiorem 
Whitektury w poditechnice warsizaiwskiej, dra 
IWacława Rosizjkowtsfciego nadzwyczajnym popof&- 
tJ?Grom auatomji opisowej zwierząt domowych na 
^udjuim wcterynarji uniwersytetu warsizawsfciego 

az dra Jana Dobrowiolskiego nadzwyczajnym 
Profesorem botaniki i uprawy roślin lekarskich w 

poznańskim.
------------- INSTYTUTU

donoszą nam:

A ___  ____ ___niedizieJd odbyło &ię
ły młody człowiek, w wieku lat 35, był energioz- poświęcenie, na które przybyły delegacje władiz 
nym organizatorem i w przeciągu krótkiego cza-; z Brzozowa’ ze stairosta Trcmbałowiozein na oze 
su pobytu swego w Gdyni,, zdołał sobie zaskarbić, le. oraz deputaoja Sfcrtzelców podihalańskicli ze 
uznanie wsizystkich. Wczoraj pracował jeszcze i Sanoka. UroazY&tość miała nieawyfcle podniosły 
normalnie. O godzinie 10 w nocy położył się do charakter.
łóżka i o godzinie 4 mno już nie żył. Przyczyną P.OŻAR FABRYKI. W Białymstoku wybuchł 
nagłej śmierci jest prawdopodobnie choroba ser- pożar we firmie Decgema, największej w Polsce 
cowa. ;faibryce sztucznego jedwabiu. Straż pożarna zdo-

ZEMSTA ZA NIEPÓSZANOWANIE SZABA- łała po ciężkiej pracy przy, wybuchających ko- 
SU W ŁODZI. Tłum ortodoksów żydowskich Bach z benzyną, ogień złokątować. Straty wy- 

w »ctł się onegfcj na.saldacl fty^terńi ra.
który funkcjonował w dniu ftobotmm, zde-( k OIZSTKZELANIE BANPYIY , W siobotę ra 

toM , a pracowników po- w B ia ^ fe u  w ^ «k  mi.orei na
źe poaioeT w n W o  im * *  22’ 5f6ry ' T 7

pogotowie ratunkowe. Podbnmjącego do aa -jdei st|Wa. S o r s t w l
padu, niejakiego Bohrenstema, areszttowała po*. Okazał on strach przed śmiercią. Nad ranem, tuż 
lic ja. # jnrzed egzekucją, dostał ze strachu silnych to’rsyj.

NAPAD BANDYCKI POD ALEKSANDRO-' iuż przybyli do> celi przedstawiciele władz 
WEM. Jak donoszą z Aleksandrowa, onegdaj 1 dozorcy. Dulka rzucił się na ziemię i kopał do- 
wieczorem do piwiarni we wsi Jastrzębiu pod' °celii / Dopiero si-
Aleksajidrowem weszło dwóch młodych, przy-| no\VE POŁĄCZENIA T E Ł B fS tc zn E  
zwoicie ubranych ludzi, którzy zjadłszy obfitą  ̂ paźdzdernika b. r. wprowadza się służbę telefo- 
kolację, przeplataną wódką, zabawiali gości o-jniczną między Krynicą, Szczawnicą, Krośeien- 
becnych w lokalu oraz właścicielkę Pikowską.. kiem nad Dunajcem, Nowym Targiem, Rabką 
wesołemi dowcipami. Po dwóch godzinach zbli-! i Chabówką z jednej strony Wiedniem z dru- 
żyli się obaj do bufetu, rzekomo w zamiarze' giej strony. Opłata za trzy minutową jednostkę 
zapłacenia rachunku, gdy wtem nagle wydobyli rozmowy zwykłej w pierwszych pięeiu relacjach 
rewolwery i zażądali wydania gotówki. Zrabo-! ^T110Si po 3 fr. 80 cen-., w ostatniej relacji 3 fr. 
wawszy całą gotówkę z bufetu oraz zabrawszy 
gościom cały ich zapas gotówki, powiązali 
wszystkich obecnych w piwiarni postronkami, 
obrusami i sznurkami, poczem wrzuciwszy ich

Loearno, 5 października. Briand wbrew prze
widywaniom przybył do Loearno w sobotę. Po
wodem przyśpieszenia jego podróży było przy
bycie ministra Benesza. W  drodze do Loearno 
Briand postanowił przenocować^ w Lozannie, 
ale -tu dowiedział się ku wielkiemu zdziwieniu, 
że Benesz, który wedle oficjalnych zapewnień

czeskich miał wyjechać z Pragi we wtorek) 
zanjduje się w Genewie i zamierza natychmiast 
udać się do Lozanny, aby odbyć konferencję a 
Brianćem. Briand dowiedziawszy się o tem, 
zrezygnował z noclegu w Lozannie i pojechał 
zaraz do Loearno.

------------- -o---------------

Z aM om ien ie Polski o Konferencji 
0  loearno

Z Warszawy donoszą 3 bm.:
Minister Skrzyński wyjeżdża we wtorek dnia 

6 bm. na zjazd do Loearno, po otrzymaniu ofi
cjalnego zawiadomienia o terminie i przedmio
cie obrad oraz o składzie uczestników, który 
mu został zakomunikowany przez rząd fran
cuski, w wyniku porozumienia między rządami 
sprzjTnierzonemh 

Obrady w Loearno będą dotyczyły zagadnie
nia, poruszonego w memorandum rządu nie
mieckiego z dnia 9 lutego br. i w notach rządu 
francusikiiego z dnia 16 czerwca, 24 sierpnia br. 
Wymiana zdań rozpocznie się 5 bm. od omówie
nia projektu paktu reńskiego, poczem rozpa
trywane będą współczesne kwestje, dotyczące 
układów arbitrażowych.

Sr Kramarz jako k o M o r  Benesza
(Telegram własny „Nowej Reformy44).

Praga, 5 października. Dziś wrócił ze Szwa.j- 
carji minister Benesz. Jego wyjazd do Locar- 
no nastąpi dopiero we wtorek. Towarzyszyć 
mu ma dr Kramarz.

Obserwator sowiecki w Stresa
(Telegram własny „Nowej Reformy*1).

Loearno, 5 października, Do miejscowości 
Stresa, która znajduje się po drugiej stronie 
Lago Maggiore naprzeciw Loearno przybył se
kretarz ambasady sowieckiej w Paryżu. Ma on 
polecenie ścisłego informowania Cziczerina o 
przebiegu rokowań paktowych.

( M i e j
Rzym, 5 października (AW ). Agencja W olf

fa donosi, że delegacja włoska na konferencję 
w Loearno otrzymała od Mussoliniego instru
kcje, które czynności delegacji bardzo ograni
czają. Rząd wioski zaaptruje się pesymistycz
ni© na rokowania w Loearno. Instrukcje po
wiadają, że Włosi wówczas mogliby położyć 
swój podpis o ileby pakt z,os tał w-ogóle ogło
szony i o ile będzie dotyczyć Włoch.

Ze  ś w i a t a
ODWOŁANIE ZIMMERMANNA Z AUSTRJI.

Z Amsterdamu donoszą, że^r.ząd _hoP.cmdeirs-kh za-
do znajdującej się w piwiarni piwnicy, do której { komisarzowi Ligi Narodów w Au-
wejście zatarasowali różnymi sprzętami, zbie- j zinimermannowi, stanowisko gubernatora 
gli. Po upływie pół godziny od napadu powią- ■ w Indjach holenderskich. Zinunermanu propuizy- 
zani iwy dobyli się z piwnicy, a posterunek P. P. eję tę przyjął.
rozpoczął pościg, jednak jak dotychczas bez
skuteczny.

OHYDNE MORDERSTWO POD KALISZEM.
Przed, kilku dlnaami we wsi Swarzędz pod Kali
szem posprzeczał się teść z syniową o kota. — 
W czasie kłótni starzec chwycił za strzelbę i s-fcrze 
lii do synowej, a broczącą krwią diorżnął nożem, 
szwagier ofiary, który właśnie wisizedł do miesz
kania. Morderców aresztowano i osadzono w wię
zieniu.

SAMOBÓJSTWO MAJORA W. P. W piątek 
rano w Płocku wystrzałem z rewolweru, skiero
wanym w skroń, pozbawił się życia naczelny

URZĘDNICY AUSTRJACGY ZA STRAJKIEM.
Z Wiedu-la donoszą 2 bm.: Dzi&iaj odbyło się po
w szechne  głosowanie funkcjionarjuszów państwo
wych Austrii nad kwe&tją, czy mają rozpocząć 
strajk. — Znaczna większość funkcjónarjuszów 
oświadczyła się za strajkiem.

TRAGEDJA RODZINNA. Z Berlina donoszą: 
Olbrzymie wrażenie wywołała w berlińskich ko-- 

Ją eh towairzysikicih tragedja radcy rządowego, hr. 
ińotlimera, którego znałeiziono przed kilku dniami 
z ciężką raną postrzałową. Z początku sądzono, 
że hr. Bothmer został raniiony w pojedynku, obec
nie jednak wychodzi m  jaw, że popełnił on za-

z

postianowicma ministra oświaty, p. St. 
państwowy Instytut pedagogiczny w 

iwi© przerwał zaipisy słuchaczów w błeią- 
^oku szkolnym. Minister postanowił bowiem 
“  szkolearia nauczycieli pawekajzać wydriałotm 

na

letkairz 8 pu&u artylerii polow«j, dr J 6 «f Kim- sajńobójuzy z wapawy z powodu zachowa,
satajn, major wiojsk palskioh, zamieszkały p rzy111® ^ ^ ^ ?  ioay, kt«r«] po c-ja udowpdmła htz- 
ulicy Tumsikiej w Płocku. Przyczyna samobój
stwa miał być solny rozstrój nerwowy.

JUBILEUSZ TEATRU LWOWSKIEGO. Ku ucz
coeniu 25-łecia istnienia Teatru Wielkiego ■ we 
Lwowie odbyło się w sobottę uroczyste przedsta
wienie. Wystawiono „Zaczarowane koło44 w zna
komitej obsadzie pierwszorzędnych sił zespołu 
z pp. Barwińską, dyr. Barwińskim, Sosnowskim. 
Brzeskim i t. d.

UCZCZENIE PAMIĘCI GLUCHOlNIEMYCH BO 
HATERÓW. Staraniem bursy głuchoniemych we 
Lwowie odbyło się w niedzielę odsłonięcie w bur
sie głuchoniemych przy ulicy Łyczakowskiej we 
Lwowie tablicy pamiątkowej ku czci poległy eh w 
latach 1918—1920 głuchoniemych, którzy brali 
uidlział w walkach ukraiLńsiłdiCh i botezewickich. —̂  
Uroczystość poprze tiziło nabożeństwo w kaplicy 
zakładu, poiczem prezes bursy wygłosił przemó
wienie do zebranej publiczności, oraz delegatów 
stowarzyszeń i instyitncyj. Odśpiewanie „Roty44 
zakończyło uroczystość.

ZAMKNIĘCIE KLASZTORU OO. KARMELI
TÓW. Ze Lwowa donoszą, że władze kościelne 
postanowiły zamknąć klasztor 00. Karmelitów 
z powodu dokonanej przez ks. Kopacza zbrodni. 
Przeor, ks. Bruzak, został, jak słychać, pozba
wiony swojego stanowiska.

PŁYTA NIEZNANEGO POWSTAŃCA. W Dzie 
dzaicaoh złożyli nieznani ofiainotdiawcy w nocy z so

nę kradzieże.
JEDEN Z BOHATERÓW „KOEPENIKJ ADY44 

W BERLINIE ARESZTOWANY. Policja berliń
ska, chcąc zrehabilitować się,  ̂wytężyła wszyst
kie swoje siły w kieruniku ujęcia sprytnych osizn- 
stów, którzy w biurach policji oibrabowaili inka
sentów fabrycznych. Rzeczywni&cie też w ciągu 
dwóch dni ujęto prawripodobriie jednego ze spraw 
ców. Jest nim... b. urzędnik policji berlińskiej, 
Berger. Wielu świadków ^aresatowaaiia44 inkasen
tów rozpoznaje z nim owego mężczyznę, który 
w samochodzie pilnował swe ofiary. Berger za
przecza, jednakże policja, aczkolwiek rewizja nie 
dała pomyślnego wyniku, utrzymuje, że jest on 
jednym, ze sprawców. Równocześnie aresztowano 
jego żonę.

REHABILITACJA TROCKIEGO. Z Moskwy 
donosizą, że Trocki mianowany został członkiem 
rewolucyjnego komitetu, wojennego.

ZAMACH NA POSŁA SOWIECKIEGO V/ TE
HERANIE, Z Teheranu nadeszła wiadomość^ że 
na posła sowieckiego w Persji, Sznmiańskiego, 
dokonano zamachu. Szundański jest lekko ranny. 
Aresztowano 7 osób, podejrzanych o dokonanie 
tego zamacłmi.

W BRAZYLJI NOWE ZAMIESZKI REWOLU
CYJNE. Z MonteTideb donosizą, że w Brazyłji wy
buchły ponowne niepokoje rewolucyjne. Grupa 
pow&tańców owładnęła miastem Porto Romas.

Uszkodzenie samochodu Siresemcnnu
(Telegram własny „Nowej Reformy4̂ . 

Loearno, 5 października. Samochód, którym 
jechali Stresemaim i Luther, w drodze do Lo- 
carno uległ uszkodzeniu. Wakutek tego wy
padku uniemożliwiona została konferencja 
Stresemanna z przedstawicielami prasy. Uwa
żają to za zły omen dla Niemców.

Pogłoski o rekoostrnKcji rządu 
w Francji

Paryż, 5 października (PAT). Pra-sa notuje 
pogłoskę o mającem nastąpić przekształceniu 
gabinetu. r - s

Po klęsce Riffenów

Dr ALEKSANDER AMEiSEN
ordynuje w chorobaoh skórnych, wenerycznych i niedo

mogach płciowych 1722

Kraków, Grodzka 15, II p., od 11—1 i od 3— 5.

B z ia t  e k o n o m ic z n y
—  Narady kolejowe polsko-sowieckie, toczą

ce się w Moskwie od 15 września, dały pomyśl
ne wyniki. Dotychczas załatwiono sprawę bez
pośredniego przewozu towarów z Polski do Ro
sji i na odwrót.

—  Eksport węgla polskiego do Szwecji stale 
wzrasta. W  sierpniu przybyło 59 okrętów 
szwedzkich do portu gdańskiego.

—  Jałt donoszą z Pragi, w razie nowej pod
wyżki polskich ceł, rząd czechosłowacki wystą
piłby z represaljami przeciw Polsce.

—  Rokowania przedstawicieli przemysłu i 
handlu sowieckiego ze Związkiem Fabryk na
czyń emaljowanyeh w Polsce, toczą się. W  t. 
1924 wywieziono do Rosji polskich naczyń e- 
małjowanych na sumę 1 milj. doi. Obecnie cho
dzi o rozszerzenie tego kontyngentu do sumy 
8 mil. doi.

—  Frank francuski uległ w ciągu ostatnich 
dni znacznemu spadkowi.

-— Ustawę o układzie polsko-gdańskim w  
sprawie stosowania polskich ceł wywozowych
uchwalił w trzeciem czytaniu gdański Yolks- 
tag.

—  Stopę dyskontową obniżył Bank angielski 
z 4 Y2 na 4 proc.

—  Na warszawskim targu jajczarskim patio-: 
woła w ciągu ostatnich kilku dni silna tenden- 
cja zwyżkowa. Cena jaj waha się od 16— 18 gr. 
za sztukę.

— Należące do koncernu Stinnesa bcrtek: „Es- 
planada44 w Berlinie i , ,Atlantic* w Hamburgu 
zostały sprzedane angielskiej grupie hotelowej za 
12 mil. marek złotych.

DZIAŁ GIEŁDOWY
Kraków, 5 paźdzaerinaka* 1 

ZebfKunie dzisiejsze odbyło się pod znakiem ten
dencji niejednolitej. Zainteresowanie papierami 
oulkirownicizeimi, a szczególnie Chódotnowem, po 
kursie jednakowoż utrziwymanym aż pod koniec 
zebrama. iZeleniewski w poszukiwaniu po kursie 
meiamieuionym. Cegielski słabszy, reszta bez zmia
ny. Na ogół tendencja utrzymana, ruch niewidki. 

Na pogaełdiziu zastój ogólny.
Waluty i dewizy mtisfcMzowme aa jetćhrym po

ziomie od Miku dni. OficjaMe bez transakcji. i 
Dolar gotówkowy nieoficjalnie 6.15.

Ceduła kursowa giełdy krakowskiej

Z Paryża donoszą:
Po zdobyciu rezydencji Abd-el-Krima, Aidir, 

wojska hiszpańskie zajęły obszary na lewem | 
brzegu rzeki Guts i zdobyły pobliskie wzgórza. 
Hiszpanie zdobyli wiele materjalu wojennego. 
Y/śród Riffenów panuje zamieszanie. Ponieśli 
cni wielkie straty.

Londyn, 5 października (AW ). Z Tangeru 
donoszą, że ostrzeliwanie i bombardowanie Te- 
tuanu trwa bez przerwy. Riffeni odnieśli pe
wne sukcesy. Między innemi ranny został kon
sul hiszpański. Wielu mieszkańców opuściło 
miasto. Zręcznie ukryta arłylerja Riffenów 
odnosi sukcesy. _ s

Katastrofa kolejowa
(Telegram własny „Nowej Reformy44).

Paryż, 5 października. Koło Strassburga zda
rzyła się nowa katastrofa kolejowa. Mianowi
cie pociąg pośpieszny Paryż— Strassburg, pę- 
dizący z szybkością 80 kim. na godzinę, wpadł 
na stacji Hochfelden na pociąg towarowy. Dwie 
osoby zostały -zabite, kilkanaście rannych.

Zamach na szefa fajne] policji
Z Aten donoszą 3 bm.:
Na placu Concordia pewien szewc z Krety 

oddał do byłego szefa tajnej policji Yenizelow- 
skiej, kapitana żandarmerii Bercatisa, pięć 
strzałów rewolwerowych i ciężko go zranił. —  
Aresztowany oświadczył, że pomścił śmierć 
swojej siostry, z którą Bercatis nie chciał się 
ożenić*

S październ ika 1925 Transakcje w złoty eh

ttCIS ą/X
Pol. Bank przem. I—-YI11 0-16 017 i
Bank Hipoteczny I—VIII — —

„ Małopolski . . . . — —
Ziem. Bank kred. 1— EX — —
Powbe, Bank kred. I—V — —
Bank hw. *p. lar. I—X i — —
Pol. Tow. handlowe I—V — 017
Lmpex I— V • • • • • • — —
Pharma 1— 111 . . • « . — —
Polski Glob I—IV . . . — —
Zegrlnĝ a Polska I—IH . — —

Zieleniewski I—IV ,  • . 9-80
Cegielski 1—IX , , • . 9*50 —
Trzebinia i—IV , • • . . — 0-15 *
Pocisk I—III . , , • . — —

Parowozy 1—HI , , , . —

Aotomołor 1—II • , , . — —

Górka 1—IU . « • • • • — —

Siersza I—IV , , , , . — —

Tepege I—I V ............... 035 —

Polska Nafta I—III , . — 0-16
Pokocie I .................. . — ___

Pezet I—IV • • • « • • — —

Strug I , €•30 —

Niempjow8ki I ■ • • , . — —

Tłuszcze Trzebinia 1—II — —

Azot * • • • • • • • • 013 013
Elektrow. Siersza I—IV — —

Ćmielów I—11 , « , , . 0 - 2 4 —

i Krakus 1—VI , , , , . — —

I Ohodorów I— V • • . . 2-SJ 2  76—2*80
1 Chybie • • • « « • • • 8 * 5 0

A. Piasecki ----- —

Antyfrancuskie demonstracje 
o  Damaszku

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy44).

Londyn, 5 października. W  niedzielę dnia 
października w Damaszku, podczas święcenia 
uroczystości urodzin Mahometa, doszło do 
strych wystąpień przeciw francuskim oficerom 
i żołnierzom. Tłum poszarpał i zniszczył sztan- 

I dar francuski.,

Papiery dywidendowe w Warszawie
1  d n i a  &  p a ź d z i e r n i k a  £ 2 3  c .

W złotych
A K C J E :  T r a n s a k c j e

f l a n k  H a n d l o w y  3  0 0

P a r o w o z y  . . . . . . . . . .  < F 3 3

S t a r a c h o w i c e   .............................  1 * 0 0

Z ie le n ie w s k i . . . . . . . . .  10*00
Ż y r a r d ó w  . . • • • . • • • • .  4*oo
i&aherbusch . . . . . . . .  * 4'61
S p iry tu s  . . . • • • • • • • •  *'7J
C h o d o ió w   ̂ 2*90

Zurych, 5 października (PAT). Zamknięcie.' 
Paryż 23.90, Londyn 25.10V2, Nowy Jork 
5.18.3, Belg ja 23.10, Włochy 20.80, Hiszpan ja 
74.65, Holandja 208.40, Berlin 1.23.4, Wiedeń 
73.15, Sztokholm 139.30, Oslo 104, Kopenhaga 
125.25, Sofja 3.79, Praga 15.36, Warszawa 
87.— , Budapeszt 0.72.6, Białogród 9.17.5, Ate
ny 7.60, Konstantynopol 2.94, Bukareszt 2.45, 
Hekingfors 13.07, Buenos Aires 210. Tenden
cja niejednolita.

Wiedeń, 5 października. Początkowe kursa 
papierów polskich w tysiącach koron. Siersza 
Górnicza 30, Schodnica 130, Karpaty 108.5. as 
Tendencja bardzo słaba.

—urn



N O W A  REFORMA

Budżet na rok 1926
Uchwalony praez Radę ministrów 16 września 

). r. preliminarz budżetu na r. 1926 wniesiony
jostał do biura sejmowego.

Preliminarz przewiduje w dochodach złotych 
1,889.388,876, a w wydatkach 1.887,945.049, 

Łączna suma wydatków administracji państwa 
oa rok 1926 ustalona jest kwotą 1.846,998.485 
zł, na któłą to sumę składają się wydatki zwy
czajne w kwocie złotych 1.611,172.765, ora* wy
datki nadzwyezajne w kwocie 235,825.820 zło
tych.

Wedle plann finansowo-gospodarczego który za
łączono do budżetu ustała się:

a) Dla przedsiębiorstw kdel Żelaznych: roz
chody zwyszajne w kwocie 881,653.080 zł, na po
krycie których służą wpływy zwyczajne przedsię
biorstw kolei żelaznych w kwocie 968,053.080 zł, 
oraz rotchody nadzwyczajne w kwocie 36,400.000, 
la  pokrycia których służą wpływy nadzwyezajne 
sego prwdsiębiorstwa w kwocie 36,400.000 zł.

b) Dla przedsiębiorstwa państwowych zakła
dów wodociągowych na Górnym Śląsku: Roz
chody zwywajne 814.000 zł na pokrycie, któryeh 
tłożą wpływy zwyczajne tego przedsiębiorstwa 
w kwocie 814.000 zł, oraz roatbody nadzwyezajne 
w kwoeio 5,000.000 złotych, na pokrycie których 
słnźą wpływy nadzwyczajne tego przedsiębiorstwa 
w kwocie 5,000.000 złotych,

c) Dla wszystkich Innych przedsiębiorstw pań
stwowych: rozchody zwyezajne w kwocie złotych 
255,471.582, na pokrycie których służą wpływy 
zwyczajne przedsiębiorstw w kwocie 325,354.336 
zł, oraz rozchody nadawyezajne w kwocie 24,076.761 
złotych.

d) Dla monopolów państwowych: rozchody 
zwyczajne w kwocie 376,609.460 z*, na pokrycie 
których »łnżą wpływy zwyczajne monopolów w kwo
cie 834,885.360 zł, oraz rozchody nadzwyczajne 
w kwocie 16,781.000 zł.

Ustawa skarbowa —  uprawnienia min. skarbu.
Artykuł trzeci ustawy skarbowej stanowi: jako 

pokrycia ustalonych wydatków administracyjnych 
(1.846,998.485 zł), rewhodów nadiwycaajnych przed
siębiorstw i monopolów państwowych oraz deficytów 
niektórych przedsiębiorstw państwowych w kwocio 
88.803 zł w łąoanej zatem kwocie 1.887,945.049 zł 
służą w preliminarzu budżetowym na *>k 1926 
dochody zwyczajne admin. w kwocie 1.078,941.504 zł, 
dochody nadzwyczajne administracji w kwocie 
198,059.890 zł, dochody nsdzwycsajne przedsię
biorstw państwowych w kwocie 2,720 027 zł, czy
sty dochów przedsiębiorstw i monopolów państwo
wych w kwocie 617,647.457 zł w łącznej zatem 
kwocie 1.889,368.898 zł.

Artykuł 6 projektu ustawy skarbowej normuje 
dla ministra skarbu prawo w razie potrzeby:

lV  przenosić kredyty między paragrafami, obej
mującymi wydatki rzeczowo-administraeyjne w obrę
bie każdego działu poszczególnej części budżatu 
zwyczajnego administracji, względnie w obrębie 
każdego działa planu fmansowo-gospodamego, przed
siębiorstw i monopolów państwowych;
(  2) zwiększać wydatki zwyczajne,' przewidziane 
W planie gospodarczo-finansowym przedsiębiorstw 
i monopolów, z wyjątkiem wydatków osobowych 
stałymi etatami przewidzianych, oraz wydatki nad
zwyczajne, przewidziane w planie finansowym kolei 
żelaznych o kwotę 50 mil jonów zł, o ile wszystkie 
te zmiany nie spowodują zmniejszenia dochodu czy
stego lab zwiększenia deficytu danego przedsię
biorstwa łub monopolu państwowego.
{ Art. 8 daje upoważnienie ministrowi skarbu do 
udzielania krótkoterminowych procentowych poży
czek: 1) Bankom państwowym, 2) Związkom ko
munalnym. Pożyczki te mogą być udzielane z za
pasów kasowych, o ile zapasy te przewyższają w da
nym miesiącu potrzebną jako rezerwę dla niezbę
dnych wydatków państwowyeb, kwotę 60 miljoaów 
zł, obejmującą również bezprocentowy kredyt pań
stwa w Banku Polskim.

Preliminarz budżetowy na rok 1926 został uehwa- 
lony £>ree* Radę ministrów na posiedzeniu w dniu 
16 września 1925 roku.

Ustawa o kwaterunku wojska
W  Nr. 97 „Dziennika Ustawu ogłoszono 

ważną ustawy o zakwaterowaniu wojska- 
w czasie pokoju. <;

Najważniejsze postanowienia tej ustawy 
opiewają: . j

Przez zakwaterowanie ustawa ta rozumie 
dostarczenie pomieszczeń, potrzebnych do roz
mieszczenia i wyszkolenia sił zbrojnych pań
stwa. Zakwaterowanie może być stałe w sie
dzibie garnizonu, przejściowe, n. p. podczas

ćwiczeń, koncentracji i t. d., oraz nagłe w  wy
padkach mobilizacji, powołania rezerwistów, 
asystencji wojska władzom cywilnym. Stałe 
zakwaterowanie wojska powinno odbywać się 
w koszarach. Kwater tych dostarcza państwo. 
Przy ministerstwie spraw wojskowych tworzy 
się „fundusz kwaterunku wojskowego" dla 
pokrycia wydatków związanych z wnoszeniem 
utrzymaniem i konserwacją budowli, przezna
czonych na stały kwaterunek. Oficerowie i żo
naci podoficerowie powinni zasadniczo otrzy
mywać kwatery w budynkach, przeznaczo
nych na stały kwaterunek, a w braku pomie
szczenia, mogą sami prywatnie wynająć dla 
siebie mieszkania, względnie zarządy gminne 
są obowiązane do dostarczenia im pomieszczeń 
w nieruchomościach gminnych lub przez gmi
ny na ten cel wynajętych. Jeżeli zarząd gmin
ny obowiązkowi temu zadość nie uczyni, prze
prowadzi władza administracyjna na rachunek 
gminy odnośne czynności. Wynagrodzenie za 
kwatery, dostarczone przez gminy, ma skarb 
państwa wypłacać miesięcznie z dołu gminie 
wynagrodzenie, które później określi osobne 
rozporządzenie.

Od 1 stycznia 1925 do 31 grudnia 1931 r., 
pobierany będzie podatek kwaterunkowy, któ
remu podlegają lokale wszelkiego rodzaju 
(mieszkaińa, zakłady przemysłowe, handlowo 
i t. d.), którego podstawę stanowi: dla loka
lów, podlegających ustawie o ochronie loka
torów ogólna kwota komornego, a dla lokalów 
niepodlegających tej ustawie, pełne umowne 
komorne; stopa podatku wynosi 4% podsta
wy wymiaru. Podatek ten, płatny w miesią
cach: styczniu, kwietniu, lipcu i październiku, 
wymierzają i ściągają związki samorządowe.

Dla przejściowego zakwaterowania wojska 
mają być użyte przedewszystkiem wojskowe 
względnie gminne, a w razie ich braku, gmina 
powinna jest dostarczyć pomieszczenia w spo
sób powyżej podany na żądanie władz woj
skowych, zwrócone do władz administracyj
nych w terminie 7-dniowym. Zajęcie lokalu 
następuje na zasadzie nakazu rekwizycyjnego 
zarządu gminy. Prawo wyboru pokojów, ule
gających zajęciu w danym lokalu w ilości 
ustalonej przez władzę, należy do posiadacza 
pomieszczenia, któremu służy prawo zwolnie
nia od zajęcia przez zaofiarowanie innego, od
powiedniego pomieszczenia. Za dostarczone 
kwatery przejściowe otrzymuje posiadacz po
mieszczenia od skarbu państwa należność,, któ
rego wysokość określi rozporządzenie Rady 
ministrów.

Przeciw zarządzeniu gminy o wciągnięciu 
mieszkania na listę lub zajęciu pomieszczenia 
przysługuje prawo odwołania się w ciągu 7 dni 
od zarządzeń gminy do władzy nadzorczej (do 
starostwa), a następnie w drugiej instancji do 
województwa.

Właściciele nieruchomości, którzy nie zgło
szą pomieszczeń, podejmą jakiekolwiek oszu
kańcze kroki, lub będą uniemożliwiali prawi
dłowe i spokojne zamieszkiwania, podlegają 
karze grzyw n y do 500 zł lub aresztu do 1 mie
siąca.

Marszałkowi przysługuje prawo do posia
dania tytułem kwatery przejściowej co naj
mniej 2 pokojów, oficerom 1 pokoju. Do kwa
tery należą następujące sprzęty: łóżko z po
ścielą, umywalnia z miednicą i dzbankiem 
oraz szklanką, szafka, stół, 2 krzesła; lokal 
nadto powinien posiadać niezbędne oświetle
nie i opał —  zakwaterowanemu służy również 
prawo korzystania z wodociągu, zlewu i ustę
pów. Szeregowi otrzymują wspólne kwatery, 
w których ma wypadać po 4.52 m2 powierzchni 
podłogi i 15.75 m3 przestrzeni powietrznej na 
1 osobę; dla podoficerów ma przypadać po 
6.10 ma powierzchni podłogi.

Informacje przemysfowe i handlowe
NOWE ULGI NA KOLEJACH. Jak minister

stwo kolei donosi, piąty dodatek do taryfy to
warowej wprowadza z dniem 10 b. ra. szereg no
wych ulg zmian i ulg taryfowych. Do zarządzeń 
ważniejszych należą zmiany następujące: dopłatę 
za przewóz przesyłek pospiesznych pociągami 
osobowymi i pospiesznymi, zniżono o połowę, 
a mianowicie z 50% i 100% opłaty normalnej 
do 25 % i 50%. Wprowadzono nowe zniżone tar 
ryfy wyjątkowe na wywóz za granicę jaj, spiry
tusu, cukru, płatków i mąki ziemniaczanej. Dla 
poparcia eksportu drzewa, przyznano 10% i 15% 
zniżki, z obowiązujących taryf wyjątkowych

w  razie przewozu większych floseł drzewa. Od
nośne normy ilościowe upoważniające do zniżek, 
ustalono zależnie od gatunku i stopnia obróbki 
drzewa na 10, 5 i 3.000 ton miesięcznie. Również 
■zniżkę 10% i 15% przyznano przewozom impor
towanej rudy sizwedzkiej i rosyjskiej, dalej wpro
wadzono ulgi przy wywozie węgla kamiennego 
przez Gdańsk i Gdynię co do warunków formo
wania pociągów oraz rozrachunków za przewozy.

POMOC KREDYTOW A BANKÓW PAŃSTWO
WYCH DLA ROLNICTWA. Kredyty rolnicze, 
płatne w państwowych bankach w czasie od 
1 września do końca grudnia b. r. wynoszą: 
w Państwowym Banku Rolnym około 38 mil. zł; 
w Banku Gospodarstwa krajowego (kredyty nor
malne) 12 mili zł; w P. K. O. 10 mil. zł; w Banku 
Polskim (kredyty siewne) 7 mil. zł.

Stanowi to ogółem sumę około 67 mil. zł, 
w ozem na wielką własność rolną przypada około 
30 mil jonów złotych.

Oprócz tego istnieją kredyty specjalne dla rol
nictwa i przemysłowych zakładów rolniczych, 
które w jednym Banku Gosp. Krajowego przekra
czają obecnie sumę 9 mil jon ów złotych.

Częściowe ściąganie kredytów w terminach ma 
na celu prolongowanie akcji kredytowej z lokat 
państwowych i obejmowanie nią gospodarstw 
rolnych, które dotąd z tej formy pomocy nie ko
rzystały lub po spłacie poprzednich zobowiązań 
uozuwają znowu potrzebę pomocy kredytowej. 
Jest to niezbędne dopóki nie uda się przejść do 
kredytów długoterminowych, o które banki pań
stwowe zabiegają. Ostatnio czynione są starania 
w kierunku uipkcowania za granicą listów za
stawnych Państwowego Banku Rodnego.

Pomoc kredytowa ze strony banków państwo
wych idzie w kierunku możliwych ulg. Narazie 
zapadła decyzja oo do prolongowania spłaty 
kredytów rolniczych w Raniku Gosp. Krajowego 
i w Banku Rolnym.

S C i^ M IE  0SBYWA SIĘ SPRAW
NIE. Dowodem .sprawnego* działania śruby po
datkowej za pierwsze ośm miesięcy b. r. jest to, 
ie z zaległości podafckowyeh osiągnięto w prze
ciągu tego oaasu trzy razy tyle, ile preliminowano 
na eaI j  rok, z odsołek zaś kar i n&leŻBOŚci egze
kucyjnych osiągnięto w eiąoju 8 miesięcy 13 6 
milj. zł, gdy na cały rok preliminowano tylko 10 
mil jonów złotych.

SYTUACJA NA TARGACH WĘGLOWYCH 
W KRAJU. We wszystkich większych centrach 
Polski napływ węgla w ostatnich tygodniach 
uległ zwk^kszeniu. Dotyczy to zwła&zcza. węgla 
śląskiego.

Jednocześnie w związku z ogólnem obniżeniem 
cen od 2 do 4 zł na tonie, daje się zauważyć 
wzrost, spożycia. Wzrost ten tylko po części mo
żna. tłumaczyć początkiem sezonu zimowego, 
gdyż konsumeja węgla w kraju w stosunku do 
analogicznego okresu r. ub. wzrosła w r. b. około 
40 procent.

Zuamdennem jest również i to, że dopływ wę
gla na kresy wschodnie, które go dotychczas nie 
znały, również stale się powiększa, i w większych 
contrach na kresach są do nabycia już nawet 
w ię k »z e  p a rtje  w ę g la .

NA TARGACH K O LO SA LN YC H  W W AR
SZAWIE panuje w dalszym ciągu tendencja 
mocna szczególniej dla kawy brązy Li jakiej. Obec
na sytuacja spowodowana jest z jednej strony 
przez zwyżkę cen towarów kolonjalnych na tar- * 
gach światowych, z drugiej strony trudnościami; E 
walutowemi, utrudnieniami krodytowemi, ze 
względu na to, że większość importerów pozba
wiona jest kredytów zagranicznych, na miejscu 
zaś mogą sprzedawać towary tylko za gotówkę 
wobec niewypłacalności swych klientów. Obroty 
hurtowników zmniejszają się z dnia na dzień. — 
Nawet największe firmy tej branży w Polsce 
ubiegać się muszą o prolongaty swych weksli. 
Firmy te z trudnością pokrywają zobowiązania 
względem własnych pracowników. Obroty detaj- 
liczne w handlu towarami kolonjalnymi zmniej
szają się do koniecznego minimum.

Z TARSOSf ROPNYCH. Sytuacja dotychczas 
niewyjaśniona. W  ostatnich dniach nie dokonano 
żadnych większych transakeyj, a przy dokonanych 
mniejszych sprzedażach cena uzyskana wahała się 
od doi. 1*55 do doi. 160. Sprzedawał tylko mały 
producent, który gwałtownie pieniędzy potrzebował, 
więksi producenci natomiast wstrzymywali się od 
sprzedaży ropy, czekając na ostateczne rozstrzy
gnięcie sprawy wywozu r py za granicę.

CENY EKSPORTOWE HAFTOWYCH PRODUK
TÓW RAFIN3WANYCH. D uia 20 września uległy 
ceny eksportowe za produkty naftowo, ustalono 
przez gospodarcze Zjednoczenie rafineryj, ponownej 
zmianie, a to w kierunku obniżenia. I  tak zostały

°bniżone ceny za naftę rafinowaną z doi. 2*65 
na 2*45, względnie za naftę destylowaną z  doi 
2*50 na 2*30, obniżone zostały też cęny za nie
które oleje. Cena za parafinę nie została zmieniona, 
również ceny za lekką benzynę, a to od 0 660/80 
0*740/50, natomiast cena za benzynę 0*750/60 
i 0*770/80 z doi. 4*60 na 4*10 i za benzynę 
0 780/95 z doi. 4*35 na 3*90. Powyższe ceny ro
zumieją się per 100 kg netto w cysternach loco 
granica (nie oclone). " ;

W SPRAWIE WYWOZU ROPY. Dnia 30 wrze
śnia b. r. odbył się we Lwowie, w sali Izby han
dlowej i przemysłowej zjazd przemysłowców nafto
wych, zwołany przez Związek czystych producentów 
ropy. Po długiej i wyczerpującej dyskusji, w czasie 
której omówiono i wyjaśniono katastrofalne poło
żenie kopalnictwa naftowego, wywołane zakazem 
wywozu ropy przy równoczesnej zupełnej niemoż
ności pozbycia jej w kraju, uchwalono zwrócić się 
ponownie do rządu i prosić o ostateczne naty«h 
miastowe zawieszenie na czas pewien ustawy o za
kazie wywozu ropy w celu usunięcia ciążących na 
rynku zapasów ropy. Niezależnie od zamierzonego 
wywozu ropy, kontynuowane być mają pertraktacje
0 sprzedaż ropy na potrzeby rafineryj krajowych.

„ W m W A D Z E iłE  HONOPtŁU SPIRYTUSU- 
O? EDO W WOJEWÓDZTWACH KRES0S5YCH Z *0 -  
WYM ROKIEM, l o t ,  świeżo wydanego rozporzą
dzenia Min. Skarbn, na obszarze okręgu administra
cyjnego wileńskiego, oraz województw nowogrodz
kiego, poleskiego, wołyńskiego, tarnopolskiego i sta
nisławowskiego z dniem 1 stycznia 1926 r. wpro
wadzony zostanie pełny racnopol spirytusowy. Od 
t*go dnia na wymienionym obszarze wzbroniony 
zostanie wyrób 1 rozlew wódek czystych wyrobu 
nie monopolowego, po*o*tawionj zostanie termin 
,3-miestęczny do dnia 31 marca 1926 r. Po tym 
terminie obrót wódkami czystemi wyrobu niemono- 
połewego oraz przywóz wódek czystych z obszarów 
nie objętych pełnym monopolem do obszarów, który 
ten monopol został całkowici© wprowadzony, będzie 
zakazane.

ZNACZNE P0UWYZ82EftlE CEN PAPIERU 
GAZETOWEGO. W  ciągu ostatnich pięeiu miesięcy 
eena papieru rotacyjnego podwyższona była kilka 
rary. Przy wprowadzeniu złotego papier kosztował 
39 grwzy, potem 44, w czerwcu 47, w sierpniu 
49, obecna zaś eena dochodzi do 65 gr. za kilo
gram. Podwyżka ta w okresie pięaiomieaięseBjm 
wynosi więc przeszło 30#/#, a zatem trzykrotnie 
więcej, aniżeli zwyżka kursu dolara.

PODWYŻKA CEN CYHSCU I 0L0W1U W MEM- 
CZECH. Na targach niemieckich panuje w dalszym 
ciągu tendeneja zwyżkowa dla blach ołowianych
1 cynkowyeh. Zachodni związek sprzedaży podwyż
szył ceny tych produktów o 2 marki za 100 kg, 
pomimo źe poprzednio w sierpniu podniósł ceny 
ze 105 na 108 marek. W  podobny sposób postę
pują i inne hurtownie, sprzedające blachy cynkowe 
i ołowiane. Zwyżka ta stoi w bezpośrednim związku 
z zamknięciem blachom górnośląskim dostępu na 
targi niemieckie, stanowi więc jeszcze jeden dowód, 
źe skutki „wojny gospodarczej* z Polską nie po
zostają bez silnego Wpływu na sytuację gospodat- 
ezę Niemiec.

Sztuka zapominania
Jeżeli pamięć jest bardzo cennym darem, 

to nie mniej potrzebnem w życiu jest też za
pominanie, bo nie możemy wszystkiego na 
raz mieć w naszej świadomości, lecz musimy 
ciągle o czemś zapominać a za to nabywać 
wrażania coraz to nowsze. W  życiu więcej jest 
chwil przykrych, niż miłych i gdybyśmy
0 przykrych nie mogli zapominać —  życie by
łoby męką. Zapominanie odbywa się bezwie
dnie, zwykle w ten sposób, że przez zaprze
stanie odświeżania danego wrażenia, zapada 
się ono, jak mówimy obrazowo, w zapomnienia 
głębię. Można jednak nauczyć się zapominać, 
a raczej starać się szybko o czemś zapomnieć
1 wtedy jest to już sztuką i to ńielada.

Pierwszą zasadą zapominania jest uniemo
żliwienie odnawiania się w myśli (reprodukcji) 
pewnego wrażenia, czy wyobrażenia, a to 
przez wykluczenie wszelkich możliwych po
krewnych wrażeń, względnie takich, które ła
two mogłyby być skojarzone z wrażeniem, 
o którem chcemy zapomnieć. Natomiast kto 
chce zapomnieć szuka za to skojarzeń tak 
zwanych negatywnych. Wytłómaczymy to za
raz nay przykładzie.

Przypuśćmy, że ktoś bardzo się kocha, ale, 
niestety, z tego lub owego powodu, musi 
o swej ukochanej istocie jak najprędzej za
pomnieć. Jakże uczynić on to powinien?

 ̂Otóż przedewszystkiem musi usunąć od sie  ̂
bie i ze swego otoczenia wszystko to, co ową 
osobę przypominaćby mu mogło, a więc foto-; 
graf je, listy, pamiątki, prezenty, ba nawet nie 
powinien stykać się z osobami, które o owej 
istocie mogłyby z nim mówić (chyba w sensie 
ujemnym), unikać okolicy, gdzie owa osoba 
mieszka, a najlepiej z niej na dłuższy czai 
wyjechać, W  pomoc zapominaniu przychodzą' 
zaś wspomniane wyżej skojarzenia negatywne, 
n. p. wspominanie przykrych chwil, dozna
nych od owej osoby, jej wad, charakteru, 
względnie tak zwane perswazj* zo strony in
nych osób „otwierających oczy" *AŚi«picnemu 
miłością.

Zupełnie na takiemsamem zapominaniu pcM- 
lega odzwyczajenie się od nałogów. Spo*ó$ 
postępowania jest tu zupełnie analogiczny, 
przyczem w pomoc przyjść tu może negatyw
ne skojarzenie, podane w formie suggestji, 
ewentualnie nawet w hypnozie, z pomocą któ
rej możemy wywołać nawet lukę w pamięci, 
czyli nagle zapomnienie.

Podobne luki pamięci obserwuje się nieraz 
po wstrząsach (sbock) nerwowych przy kata
strofach i zowiemy je amnezjami. Mogą ono 
dotyczyć pewnego zdarzenia a nawet tylko 
pewnej grupy wyobrażeń, n. p. można zapom
nieć (po chorobie, urazie cza-szki, operacji 
mózgu i t. p.) pisma, pewnego języka, ba na
wet snmych izeczowników, imion własnych, al« 
bo też napomnieć jak się co nazywa gdy się na 
to patrzy, a w tej chwili przypomnieć sobie, 
gdy się to weźmie do ręki.

Widać z tego, że zapominanie może być roz
maitego stopnia.

Można zapomnieć czegoś chwilowo a do
kładnie jednak czuć, że coś się zapomniało, 
ale że to w nas jest (n. p. zapomnieliśmy na
zwiska, ale wiemy, że zaczyna się ono od tej 
:ub owej litery). Wtedy udaje się nam samym 
s pewnym wysiłkiem to sobie przypomnieć, 
albo też na razie nie możemy sobie tego przy
pomnieć, natomiast za chwilę zjawia się za

pomniane samo na powierzchni świadomości.
Bywa też zapomnienie głębsze i  wtedy jedy

nie ktoś łub coś mogą nam to przypomnieć, 
zwłaszcza, gdy zjawią się analogiczne warun
ki, n. p. odwiedzamy po latach miejsce rodzin
ne i przypominamy sobie wtedy po kolei szczeń 
góly rozmaite. Podobnie starzec dziecinniejąc^ 
zaczyna doskonale przypominać sobie wraże-* 
nia z młodości, natomiast nie pamięta nic z te
go, co się stało przed chwilą. Bardzo wątpliwą 
jest rzeczą, by można o czemś tak zapomnieć, 
by ono znikło zupełnie bez śladu z naszego 
umysłu. .

A  więc i owo sztuczne zapominanie usuwa 
w pierwszym rzędzie przedewszystkiem uczu
cia, jakie łączą nas z daną osobą czy rzeczą, 
a wyrażające się pewną potrzebą, pragnieniem, 
przyzwyczajeniem czy tęsknotą a dopiero 
ogołociwszy ową osobę czy rzecz z owych’ 
łączących ją z nami węzłów, pozostawiają po 
niej w umyśle mgliste, niejasne wspomnienie 
a uczuciowo zupełnie bezbarwne, czyli obór 
jętne. Dr Adof Klęsk.

Odpowiedzialny redaktor: 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I ,

Rok założenia 1666:

na pościel i poduszeczki dekoracyjne, jakoteż gotowe po
duszki, poleca najtaniej i najdogodniej

I. FRIEDMAN, Kraków, ul. Józefa 11.
Dostawy dla hoteli, pensjonatów, lecznic, szpitali i t. d. 
Zamówienia zamiejscowe _wykonuje ̂ ocztą. Oferty na żądanie.

Telefon 2291. 1688

t -P M -
etatnłe nieznane nowoicł kssme- 

./czne,wa z hyslonłczns-odiroone 
dis pa A. Żądajcie katalogów, za

łączając znaczek pocztowy. Labor 
(rzynka poczt nr 61. Bydgoszcz.

1/iO

T  nSttystkicH, którzy po- 
ww siadają jakiebądź infor
macjo o miejsca pobytu Ma 
rji Tomaszewskiej, córki Ja- 
kóba i Weroniki Markowów, 
ostatnio zamieszkałej w Lu
blinie, uprasza się o nade
słania takowych do Kolegjum 
ewangelicko - reformowanego 
w Wilnie, ulica Zawalna 17.

1733

U łom n y,
UJ włósienn

, rozktadanid,
włósienne materace, sa

loniki poleca i wykonuje — 
Zakład tapicerski, ulica św Jima 13. 1728

Abażury
golowe i na zamówienia, druty, 

żarówki — najtaniej

W y t w ó r n i a  lam p 
e le k try c zn y c h  

S ła w k o w s k a  Ł . 30
I piętro. 1724

P r z e w o d n i k  h a n d l o w y  i i n f o r m a c y j n y  p o  K r a k o w i e  j
Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

W artm iw ski /Skład 
przyborćw fotografice, 
Seewsbu 2, le i, 14,28

ffielizna 3

Banki 
l& n k  Małopolski 13. A .

g*5irv e Liżewk, Łtjeeł gl. U 
zażittwi* wsrełkio csynmóoi 

t* nitowe

F u n tó w  m mm?
S ,A .v i  Lwowie. —  Oddział 
w Krakowi*, Hytek gł. 35.
(K.ixjr«z^oiory) Teł, »1M i « * * .  
ssJatwi* ■ • I k e r i / D l a U j  
wwełkiserysnaśrt tankowe ora/ 
{jczwkaey n» ws>y*tki« inlejico- 

woócz * -»ę*adBicy.

^  Cukiernie J

P. MAURIZIO
Rynek główny 38

Ziemski Bank Kredytowy
l.A . we Lwowie — Oddział 
*  Krakowie, Fiorjeaoka 32
Zatarta smkłt Braw—B.ijs w ta- 

teas DbW b m w i  w Bi óibu .  
a«*ł k>w«r*wj; wtatsltoj*, atra- 

*T*r*r; D*taf skór tarswych.

AHatu* 3
„ D I A N A -

wódka fra a ca sk a  z a t& W m
najlepszy środek przeciw wszel

kim dolegliwościom.

F O R T E P I A N Y
PIANINA

FISHARMONIE 
PIAN OLE 

PHONOLE 
największy wybór 
od coc. najniższy oh

H. SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska 9

Telefon

d O S k r  W IT K U  
tawottowy metknttk, stroicie* for- 
lepmnćw, kter, Wytw. fortepianów 
B, Gabryełskn, uL Stoiarske L. 6, 

leiefon &&i:Gimnastyka,

ITaatołle do gimnastyki
poleca

W2KTOK AH D B kE R
Szewska 21 teł. 35-20.

Ititra

i .  mmmm
Grodzka 14-16 Tel. 4726
Dla P. T. urzędników na raty 11

Futra Brmy K. IR. Roor
uznana za najlepsza, 

najtrwalsi* i na-fLasz* 
Kraków. Gradcka 13. Tełafpa 17

Pracownia i skład futer

T .  S I E R P I Ń S K I
ul* Ftujaftka 11 lefcfw 1564

Herbata 3
herbata 

Z „R u czK f 

bijasz bossę
Sp. »  o. o. 
K r a k ó w  

R y n ek  g t . S4

m m ,  

p g §  m
FLORIAŃSKA 14

TEL 2m  El. 2213

S C H R E I B E K
Krahśw, tri. Hkjtańi 32, telef. 3215.
Magazyn mód, strojów damskich 
polecą ostatnie nowości jesienne, 
jak również plusze, aksamity, 
welweiy, yelour, chiffen i brokaty

lŁsirtfarnie
sklutly nut

G e b e th n e r  1 W o l f f  
. Rynek gI. 23

nuty, pisma krajowe 
i -w*T*nie,zna.

konfekcja 

AA  B A T Y ! NA H ATY t

KSDjjUAHNlA 1. S. Ł. 
ulica św . Anny L. 5

poleca atlasiki kieszonkowe po 
150 zł: Ryby, Grzyby trujące, 
Grzyby jadalne, Owady, Rośliny 

tatrzańskie.
K s i ę g a r n i a  i skład nut 

MAKJI SKULSKIEJ 
Kraków, ul. Szewska L. 20
polea książki szkolne, mapy, 
globusy, atlasy. Zamówienia 
wykonuje się szybko i rzetelnie.

NA WATY!
Obiory męskie i dziecięce
po niskich cenach poleca ilrma 

S. i S. PELZMAM 
Krttków, Grodzka 12, w podwórcu.

Uwaga na adres.

JLAnoleum . cerattf i dywany,
Dywany, linoleum, ceraty, firan
ki, portjery, chodniki, kołdry 
watfuinowe i artykuły tapicerskie 

HALPEKN 
ULICA POSELSKA L. 18.

I Fabryka »*}grzed«ł«j#*yołi I  
“ likierów 1

I ERTJtrt LUCAS I
I B O LS
I  . nok r«l. 1575 ł
= Żąttaó w sżędzlet ;~0«miatmaKHfiin imi ■tuiina ftuttimitunsnnattiiiHttfmHHitHmZ Maszyny 

do pisania 3
— Y s s s w r " *

„ K © Y A L “
F io rjaó sk a  Tel. 1577.ZNaczynia

Urządzenia kuchenne, domowe 
i różne nowości

A. SA T T L E R
GERTRUDY 24. TEL 41S2.

1L ALEKSANDROWICZ 
Basztowa 11. — Tol. 311 i 4064. 
Magazyn przyborów biurâ /ych

Z Spedycja

CRKCW IASM m i^ltn
B i i i*o spedycyjne 

ul. Sroiizha 69, tel. 4078

Ślusarnia
Łóżka studenckie żelazne i ta
picerowane oraz wózki dziecięce 

sprzedaje 
ślusarnia Gołębiowskiego

^^Szybtfiihistr^^ U  Witraże J
Scltfternia szklą 1 luster K. WORON1ECK1EGO 

plac Szczepański L. 7
poleci lustra i szyby belgijskie, 

odnawia stare lustra.

O S Z K L E N IA  
S Z K Ł A , L U S T R A , R A M Y  

T. Z A J D Z IK O W S K I 
uL Sw. Jana L. 30.

W* Ubezpieczenia J
Tomrcnłw ańijiitzaa na iytia

„ F E N IK S 4*
IL. GEOTttUSY 8. A. BLUmSNFELU

P aw ia  12. Tel. 59,
dostarcza nurt i detal, węgiel z pierwszorzędn. kopalń górno

śląskich i krajowyclu

W ff yroSybawełniane „Jg
K u jp u Jeie

znane krajowe wyroby 
bawełniane firmy

Bcia CZEGZOWIOZKA
w A N D R Y C H O W I E
11 Sprzedaż hurtowna łl 
Posiada składy hurtów- 
ne we wszystkich więk
szych miastach w kraju.

Jan Kwiatkowski
Zwierzyniecka 19. Tel. 19 albo 1203.
Najlepsza gatunki ŵ la i drzewa

Węgiel śląski, krajowy i dąbro- 
wiecki dostarcza wiagonowo

Polsko Spółka Węglowa
łiraków, A. Potockiego 8. Tel. *o7b


